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K O C H A I Ą C Y  S I Ę

C Z Ł O W I E K

Ielkośd ukontentowa
nia nafzego, z zakoń
czonego pomyślnie za- 
myilu była więcey iak 

w ielką każdy z nas albowiem różniący 
iednę od drugiey, ciefzenia ilę miał 
przyczynę. Ociec pełen nadziei oglą
dania w krotce Syna, ktorego mniema- 
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iącbydź umarłym, niemogł fobie nigdy 
obiecywad, źe go kiedyikolwiek wi- 
dzied będzie: Ja , któremu kochana nie 
przecząc imienia obroniciela fwego K a
rolina, naymiley owfzem dzieło te fztu- 
ce mey przypifui?c,tyfiączn. daie poca
łowania Karolina, która nadfpodziewa- 
nie wyrwana z niewoli, lłodkiey zaży
wała wolności. Przypominany tylko 
podczas los Oyca w rozbiciu fię okrę
tu, przynofił iey fmutek, ale przecież 
y  w tym prace me y  mówienia niefpo- 
koyne koiły myśli.

Wyznaczone po odbytey drodze 
fpoczynku mieyfce było M.gdzie fzczę- 
sliwie przybyliśmy. Zabrani zaraz 
przeizłego Imc Pana Achmet niewolni
cy wizyfcy, byli udarowani wolnością, 
pizedany Okręt, a prawdziwi z nami 
znayduiący fię T u rcy , hoynie na po- 
wrot do Algryi obdarzeni pieniędzmi. 
Tych podziwienie, z opowiedzianego I 
iamotnego ich nazad powrotu pocho
dzące było nad naturalne* lecz fzczo- 
drobliwość powroconego w te firony 
Iind Pana Dorfen, dolkonale ich zafpo- 
koić potrafiła.
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Przypadkiem zdarzyło fię, iżeśmy w 
tymże famym domu naięli itancyą, W  

którym ia przed fatalnym wyiazdem 
do Algryi miefzkał był. Poznany za- 
tym od Gofpodarza, kiedym mu mia- 
ne opowiedał awanturę, tak fię ten za
pomniał iluchaiąc, że długą w cichym 
milczeniu przebywfzy chwilę, nie ry 
chło dopiero rzekł do mnie. Nie wia
domo tu wcale było, gdzieś tak rapto
wnie podział fię W. Pan, a gdy po ro
żnych wypytywaniach naymnieyizey 
powziąć o W. Panu nie mogłem wiado
mości, gdzie fię obracafz, czyli źyiefz, 
czyli nie, zoftawione zapieczętowawfzy 
wziąłem do Echowania rzeczy. Jakoż W 

iłtocie famey, znalazłem te w całości, 
wr naylepfzym ułożone porządku} za 
co poczciwemu temu człeku, oświad
czyłem wdzięczność .%z podziękowa
niem.

Rożnych wyfzłych iuż z mody fu- 
kien, maiąe my z Algryi doftatek, nad
robiliśmy przezornością, w przody ni- 
żeliśmy na ląd wyfiedli, na rozmaite z 
Turkami mieniać fię towary. Tutay
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zaś wfzyitkie nowe robid kazaliśmy, ii- 
by w publiczne w Mieście będące uczę- 
fzczad mogliśmy kompanie.

Zupełnie więc oporządziwfzy fię nay- 
pierwey naywinnieyfzą budziłem Imd 
Panu Forch oddad wizytę, prezentując 
mu nieznajomego tutay imd Pana Dor- 
ien iefzcze, tudziefz y innym, których 
przyiażń y znaiomośd pozyikad dla te
go było m oją pracą. Przyjęty był bez 
zawodu chęci ten wfzędzie ze wfzelką 
ludzkością, ile tam prowadzony, kędy 
znaioma podchlebiała żądaniom grze- 
cznośd. Nieofzacowany moy łaikawca 
Gofpodarz domu, był bardzo ciekawym 
wiedzied przyczynę mego tak nagłego 
z tąd wyjazdu } y dalfzych poniefionych 
przypadków. Te opowiedziane przeze- 
mnie, nie tylko mu podziwienie, ale 
też y radośd ( z iżczęśliwego z tylu 
niebefpieczeńftw wyiścia) przyniolły.

Nadmienione w wyliczeniu trafun- 
kow Karoliny uflyfzawlży imię, ażeby 
Córkę iego z nią poznad nayulilniey u- 
prafzał, miał tę jedynaczkę, którą w y
chowanie naylepize, y  naypięknieyfze
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cnoty nierównie więeey iak piękność
zdobiły: przed kilką latami bov/iem w
wdowim będąc lianie, za krzątał (ię nay-
mocniey tey edukacyą. Przymufzeni
fpoznionym do odchodu czafem, za-
profzeni na drugi dzień na obiad zoita-
liśmy.

Uciefzyłem Karolinę ( doniefieniem 
o ułoźoney córki Jrnc Pana Forchznią 
fpołecznośći ) niewypowiedzianie , za- 
profzenie na nadchodzący obiad tym 
milfzym iey było, im bliżfzą wyftawia- 
lo zręczność poznania przyizłey przy- 
iaciołki fwoiey.

Nazaiutrz za zbliżoną iię obiadową 
porą poiechaliśtny wfzyicy razem do 
Jmc Pana Forch , który tak nas iako 
y  Karolinę przyiacieifką przyiąwfzy, 
poprowadził profto do Sali, bo też wca
le co na fam czas zwykłego przybyliś
my obiadowania. Lecz o! B >że! iakzem 
iię przeląkł, poftrzekłfzy wiamym wey- 
ściu znayduiącego iię tam Guilen , 
W  momencie tym zdumienia, zdało mi 
iię prawie ¿e krew we mnie ścięła fię, 
ale kiedy przyiloyność wymagała tego
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aby czucia te ukryć iefzcze* oddałem
wfzyftkim winny przywitania ] ukłon , 
niedaiąc naymnieyfzey pomięfzania po- 
znaki. Poftrzegłem równie że y on bo* 
iażń z podziwieniem złączoną nieokry- 
ślenie taić przymufzał iię. Na które
go gdy częfto rzucałem oczy^ zbliźy- 
wfzy iię ten do mnie ciągnie nie po- 
miarkowanie za fuknią, wolniuteńkim 
a tym naypokornieyfzym uprafzaiąc mię 
głofem • aźebj^m fprawiedliwy moy żal 
do niego, do poty wftrzymał dopoki on 
mi ważnego coś nie opowie, z przydat
kiem, abym mu iutro rano zaraz przy
jść do iiebie pozwolił. Tak wielką do 
zdraycy tego maiąc nienawiść, przecież 
nieodmowiłem natarczywym prcźbom 
iego. Odfzedł potym ochłodłfzy w ftra' 
chu wefoły do znayduiących iię w kom
panii , od których właśnie izanowany 
nowey nabawił mię ciekawości: zafpo- 
koił tę ieden bliiko mię będący ( zapy
tany ktoby to był) opowiedzeniem Two
im, iż to ieit człowiek urodzenia fzla- 
chetnego, zowiący iię Jmc Pan H: a 
W  krotce z Córką Jmc Pana Forch źe-
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nić %  maiący. Pomyśliłem w punkcie, 
oho, o toż nowy zdradziećlwa fpofob, 
niemogąc fię doftatecznie wykrętnym 
fztukom y  nieludzkiey iakieyścić nie- 
wftydliwości iego wydziwić.

Daiący obiad Gofpodarz, troikał fię 
bardzo niedobrym humorem moim, któ
rego przyczynę uwalniając fię od licz
by pytań, złożyłem na przypadłą iła- 
bość , ta zatym przyfpiefzyła ranniey- 
izę iak zawzdy od ftołu wftanie. Jak 
prędko więc ednkacya wyiść mi po
zwalała, poźegnawfzy całą kompanią po
jechałem do domu ; Jmc Pan Forch, 
Dorien y  Karolina w krotce za mną 
przybiegli, przelęknieni czyli ikmżenie 
fię u ilołu, nie ieft znacznieylżą cho
robą. Upewnienie atoli iż ta nic nie 
znaczy , odebrało im niefpokoyność ich 
W  tey mierze. Skromność jakaś niepo- 
wiedzenia przypadku z GuiTen, Karo
linie y  Jmc Panu Dorfen z kąd mi fię 
wzięła, wiedzieć fam nie mogę Ci zaś 
wróżąc fobie chęc moię famotnego zo- 
ftania, poźegnawfzy fię odeizli.
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Ofcoź dopiero otworzyła fię mianych 
z Guffen przypadków rozmyślania po
ra , niepodobieńftwo prawie było iżby 
człowiek po tylu popełnionych niecno
tach wftyd śmiałością pokrywając z tak 
wefołą w ipołeczeńftwie mógł fię był 
znaydować twarzą, dziwno przy tym, 
że iego zdradziećtwa tak daleko poftą- 
piły , iż nawet ludzi w przezorność bo
gatych ofzukać były już w ftanie* cie- 
łzyło niepomału także, iż w fam raz 
przybyłem przefzkodzenia temu zdray- 
cy mianego mieć z córką Jmc Pana 
Forch wefela, na iak wiele albowiem 
niefzczęść ta niewinna offiara w doy- 
ściu (uchoway Boże) tego związku wy- 
itawioną niebyłaby była.

Imc Pan Dorien y  ten niepoczciwiec 
GuiTen niepoznawfzy ieden drugiego 
iedli z fobą obiad , acz przed niedaw
nym czafem obydwa. O ofobę moią tar
gowali fię } ieden nieprawnie zaprzeda
jąc, a drugi nie iłufznie kupuiąc.

Punktualnie na przyrzeczony naza
jutrz ftawił fię czas GulTen, w momen
cie zobaczenia go,mrowie pomnie prze-
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fzło, które nie co innego tylko ze z ia- 
kiegoś wewnętrznegoprzeczuwania p o 
czątek fwoy wzięło.

Skoro ten zobaczył mię fatnego upo
korzył fię dofyć, gdy padłiży iak długi 
do nog, proiił o przepufzczenie uczy
nionego obrażenia} fkładaiąc cał^ na 
Imć Pana H. winę, który obelgę od
mówienia związku Małźeńikiego z Sio- 
lłrą iego, wziąwiży za cel zachęcenia 
do takowego uczynku, tak dobrze u- 
miał wbić snu punkt honoru w głowę, 
i z 011 za naypotrzebnieyfz^ rzecz o f̂ - 
dził u fiebie, nayokrutnieyfzey za to 
chwycenia iię zemfty. Boleie nad tym 
( ciągnie daley) Terce iego teraz, pełne 
pragnienia, aby podana okazya uczy
nienia uflugi iakiey polepiżyła krok po
pełniony, y  przekonała, iż ieźeli zgrze- 
fzył iak człowiek, poprawia fię iak dobry. 
WzruTzai^ce ułożenie, y  ten niby żal 
nayfzczerizy zafiliwTzy toczącemi fię 
po licach Twych łzami f tak mię zmięk
czył, źenamyśliłem fię na oftatek daro
wać mu urazę. W iiłocie famey że w y
konana złość, bez przykładu prawie
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była , lecz mowiło za nim z drugiey 
itr on y, przywrócenie mi Karoliny, zy- 
ikanie przyjaźni Imć Pana Dorfen, na 
ktorego pomocy przy fzłe umacniać mo
głem fzczęście, czego nigdy bym był 
pewnie bez poprzedzenia zdradziećtwa 
tego nie doitąpił, a przeto tym więcey 
znaydowałem przyczyn jiieodmawiania 
żądaniom, kiedy oprodz tego za nieod- 
bitą przed fię wziąłem fobie m axym ę, 
ftarać iię podług możności , umniey- 
fzać liczbę nieprzyjaciół* powiękfzać 
zaś przyiacioł. Odpuściłem tedy winę 
z kond\rcyą fzczegulnie ażeby on od
mienionym imieniem ? y  przywłalżczo- 
nym Tytułem niezdradził Imć Pana 
Forch, a zatym y niemyślił więcey o  

ożenieniu fię z Córką iego: czym ty
łem go zafmucił, iłem go powolnością 
pierwfzą uciefzył. Odpowiedział on 
mi rożnie na ten punkt oftatni, z tym 
wfzyftkim iednakźe poznawfzy w tym 
nieodmienną myśl moią, przyrzekł do
pełnić wolą, z przyłączoną proźbą, a- 
bym przynaymniey nic przed Imć Pa
nem Forch nie wfpominał o nim. On
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fam albowiem” zwolna przeftawad bę
dzie uczęfzczad do domu, y bez odkry- 
cia ftanu wlafnego rozeyśd fię mogą u- 
mowy wefelne} przydał także iżby 
Karolina t  Imd Panem Dorfen nie wie
dzieli o tym , gdyżby to nic innego 
tylko wftyd iego powiękfzyło. Ocho
cze na to przydanie fciągneło od niego 
niezliczone dzięki z wdzięcznością za 
wyświadczone łaikę, którą ow w nay- 
wyżfzych pokazad ftarał %  wyrazach: 
mówiąc mimo to, że fzacunku niema- 
iącego przyjaciela imienia wziąśd na 
iiebie śmiałości nie ma, każda atoli zrę
czność, wymierzad iego dla mnie bę
dzie attencyą. Za co wzaiemnie po- 
dziękowawfzy pożegnaliśmy fię.

Niezmiernie potym uciefzony zoiła- 
lem  ̂ pierwfza, żem głownego y zapa
miętałego w zemfcie ukoił nieprzyja
ciela, druga czuiąc wewnętrzną radośd, 
rodzącą fię z pokrycia nieiłychaną do
brocią tak wielkiego przeftępitwa, któ
rym mniemałem go ofobliwfzym dla fie- 
bie uiąd fpofobem } winfzowałem nako- 
niec famemu fobie takiey powolności,

C Z Ł O W I E K  ii
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y rzadkiego, ktorenem pofiadał, chara
kteru.

Przed famą obiadowania porą od- 
fzedłiży Guilfen odemnie,nabawił, wfzy- 
ftkich ciekawości wiedzenia o materyi 
potaiemnego nafzego rozmawiania iię. 
Dotrzymuiąc ia danego niewydania go 
flowa, przymufzony byłem do zkom- 
ponowania baieczki jtey natężone zmy
ślenie znad że iię udało, kiedy y  cie
ką wośd zafpokoiło, y  rzetelności mo- 
iey nienadweręźyło.

Zoftała mi iię iefzcze iedna, ale nay- 
cięźfza troika ukrywania ile możnuści 
bytności mey tutay przed Imd Panią' 
M erwal; znałem bowiem iey ikłon- 
nośd dla fiebie } dla niedania tedy 
naymnieyfzego Karolinie podeyrzenia 
pozoru, troikiiwie tey kompanii gdzie- 
by iię ona znaydowałaftrzedzfięprzed- 
iięwziąłem. Ograniczyłem przeto od
wiedzania moie,nieoddaiąc ich nakoniec 
innemu tylko Imd Panu Forch y  nie
którym podufałym bardzo przyjado-* 
łom. Lecz mało co zyikała przezor* 
nośd, gdy ta nie tylko ¿e o moiey do
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wiedziała fie przytomności, ale teź y  
o wTzyftkich okolicznościach.

Dnia iednego będący w myśli poy- 
ścia do Imd Pana Forch, co tylko wy
chodzić chciałem z domu, wchodzi ktoś 
do pokoiu oddai^c mi ten Billet.

„Długi iuź czas mii^jiak fię tu W Pan 
bawiiź, nieuczyuiwTzy mi ani razu ho
noru oddania wizyty y  zapytania iak 
fię też mafz dobra przyiaciołko. Przy
jdź W. Pan dzifiay dla uTprawiedliwienia 
fię, oczekuię go po obiedzie z upragnie
niem.

Merwat.

Niefpodziewane to pifmo nowe mi 
Tprowadziło zatrudnienie, oddawca na
legał o odpowiedź, a ia Tam nie wiedzia
łem co mam odpilać. Pierwey myśl 
powzięta oddawać iey wyraźnie odra
dzała w izytę, ale prawa grzeczności 
do tey koniecznie ikłaniały iak prędko 
dłuźey imienia Twego ukryć nie mo
głem, iłowein odpifałem, iż wykonać 
rozkaz biorę Tobie za obowiązek. Na-
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zaiutrz pifzę powtore, źe nagłą złożo
ny łłabością nie mogłem wczoray bydż 
u niey, y tac to ieft co mi y dziś dopeł
ni«? powinności niedozwala. Sądziłem 
wcale drugim Biletem zafpokoic żąda
nia^ nic atoli niedokazałem tego, cho
ciaż zmyślona wymówka dofyć ważną 
bydź zdawała fię. Zattanow fię każdy 
czytając do iakiego fzaleńftwa zanYo- 
cne przyprowadza«? zwykło kochanie, 
które w włafnych rozumem nie ieil 
trzymane granicach. Oto ieft tu uwa
gi godny dla tych przykład.

Wieczora iednego na powracaiącego 
z komedyi do domu przez ciaibą nie 
daleko iuź od kamienicy moiey leżącą 
ulicę, napadli z nienacka mafzkowane 
ofoby, te zręczną Iwą ukradłfzy mi 
przytomność raptownością , tym ła- 
twiey broń odebrać, y poprowadzić do 
itoiącey na końcu ulicy karety mogły* 
z tych ieden zawiązawlży mi oczy iiadł 
do poiazdu ze mną. Naywiękfzym pę
dem rożne Miafta przeieżdżaiąc części, 
ani iednego od Aftyftenta uftyfzeć nie 
mogłem flowa: zatrzymawłzy hę po-
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tym, przecież, wyfiadł ten, y  wziąwfzy 
mię pod rękę wprowadzi! do Domu 
jakiegoś, gdzie nie ma!, fcbodow prze- 
jżedflzy liczbę, wfzedłem do pokoiu, w 
którym odwiązał mi oczy, furowie I)a 
to mieylce nakazuiąc milczenie; cie
mność w izbie, nieoświecifa zalęknio
nego bynaymniey, co fię to dzieie, y  
na którym leftem ia mieyifcu. Niepo- 
fpolita co raz bardziey wzraftala bo- 
iazn, tyfiącznemi zamąconą trwożąc 
głowę myślami; między innemi, wpa
da y  wątpliwości o rzetelności GulTen 
a ta „ a pierwfzym wftępie w ^
by.a przyprowadzenia mię o rozpacz. 
Wcale co przypulżczone to wyftawie- 
”  b,e > obodlało myśli filące fie aż 
drzwrotwieraiącą y  2e świecą w ręku 
wchodzącą poftrzegfem Imd PaniaMer- 
wad; zmnieyfzyiten fzczęśliwy mmnent 
trwozliwośd, upewniaiąc nieiakoś, 
nie w tych drapieżnych Guflena znay- 
dmf %  rękach; fpoyrzenie zaś wcho
dź,cey nie byio podobnym do przyno- 
fzenia okrutnego wyroku śmierci. W  
nocny Iwoy firoy ubrana, w ¡flocie fa.

^  C Z Ł O W I E K  „
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mey powabnieyiżą iakpowfzechnie by
ła ; co ona znaiąc, zaczęła iię z wdzię
kiem z początku wymawiać z uczynio- 
ney gwałtowności: te albowiem ikoro 
popełnione dla pozyikania przytomno
ści moiey, nie mogą bydi ni wyftępne- 
mi, ni też wielkiemi,raczey przekony- 
waiąc o nieodmiennie przywiąza
nym fercu iey, w nadgrodę wzaiemną 
odnieść powinny miłość. Odetchną
łem dopiero w boiaźni, pomiarkowa- 
\vfzy iż nie zemity ale kochania oba
wiać iię należy. Rzekłem więc iż mó
wić nie mogę oiiabiony z przeftrachu 
będąc, kiżtałtnie udana wymówka za- 
ftanowiła cożkolwiekpaiTyami zaślepio
n ą , dodała przyczynie wagi; ufiąść 
przeto koło liebie profiła. Po krótkim 
milczeniu zaczyna nieftetyż znowu: o 
moim naymocnieyfzym kochaniu nie- 
iefteśźe W- Pan iefzcze przeświad
czony zupełnie P ale dla dowiedzie- 
nia iak wiele nie ludzka iego źe tak rze
kę piękność ma mocy nademną,powiem 
iaśniey, że iey w hołd oddać pragnę 
zaprzyfiężenie folenne, oftatnie we-

wnę-
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wnętrznych miłości świadećtwa, wie
cznego dotrzymania W . Panu przyia- 
źni z wiernością, co pewnie że mu do 
dziś dnia niewiadomym było. Nie po- 
znaieizże W . Pan z tey rezolucyi, a 
co więcey z prędkiego iey wykonywa
nia mocy kochania mego? przygoto
wania wfzyftkie fą porobione do przy
prowadzenia do ikutku tak flodki za- 
myft choćby tey godziny zaraz; fpro- 
wadzony Xiądz odemnie dla dania ślu
bu czeka, poydźże, poydi moy kochan
ku, zażywać wyznaczonego dla ciebie 
fzczęścia, a nieociągay iię dłuźey. 
p O Nieba! coż za propozycya! iaź 
mam Karolinę porzucić, dla uczynienia 
rozwiozłey tey Pani offiary z fiebie ? 
ktorey poftępowania fpofob, oproez 
Karoliny uftawnie byłby mi obrzydłym? 
na bok zatym odrzuciwfzy obojętność, 
proftey na to mieyfce użyłem izezero
ści; ukryte bez ogrodki myśl moią y  
naykardynalnieyfzą wynurzając przy
czynę przefzkadzaiącą wlzelkiemi fila
mi zezwoleniu memu na to, Zywemi 
nayprzod odmalować ftarałem iię fto-

B
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w y iłodycz poprzedzonego kochania, 
z wyrazem podchlebnyin nawet, źe 
gdyby pierwfzeóftwo prawa tamtey 
nad fercem moim, nie obowifzjrwało 
do przyzwoitey charakteru ftałości, pe- 
wniebym te chętnie (przekonany oiey) 
na dowod mianey W Pani oddał wdzię
czności : inny ia fobie w głowie wyfta- 
wiłem Ikutek grzecznego tego odpowie
dzenia, a niżeli te znacznie omyliwfzy 
iię odebrało. Otworzyło iię na tych 
miaft zaraz frogości iey mieyfce, od
nowiła iię we mnie oftygła powtore bo- 
iaiń, zaiikrzone rozgniewaney oczy, w 
każdym przeciw mnie wymówionym 
iłowie, niefprawiedliwą wfpominaiąc za- 
pienionemi uftami wzgardę, wnoiić fo
bie kazały, w miarę iey czucia y  li
cznych odgrażali śmierć nayftrafzniey- 
fzą, w momęeie iednakże pailuiąca iię 
miłość z złością otrzymawfzy zwycię- 
ftw o, na przemiany raz przymilenie 
proiić, drugi raz furowie grozić poczę
ła, krotko mówiąc, nieporównane fza- 
leńftwo rozmaitych chwytało iię śrzod- 
kow , na wzrufzenie mię acz iednym 5
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wnofzyc fobie ieżelim miętki to proi- 
ba, ieźelim boiaźliwy to groźba pora
dzi. Ofzukane przecież w obydwoch 
mniemaniach , nic wikurać nie mogło. 
Nadto mile fercu memu panowała Ka
rolina, nie żeby tey tak łatwo wypo
wiedzieć mogłem był poddańftwo. Wi- 
fzyca zaś nademną zemita, w przypad
ku zaciętego Im<5 Pani Merwal fprzeci- 
wiania fię, doradzała raczey wziąść 
przed fię drogę powolności, ukazują
cy nadzieie iakieś poradzenia fobie w  
tym interefiie. Poiłufzny przeto w ta
kim razie lada inftynktowi, gdzie rozum 
gwałtowi uftępuie prym u, uprafza- 
łem o odłożenie do dni kilku proiektu 
tego , abym kilkudziennym niewidze
niem przezwyciężony zapomniał o K a
rolinie, na ten czas może źe zdolniey- 
lzym do' przyjęcia ofiarowanego znay- 
dę fię fzczęścia, y  źe zażywać wielko
ści iego namyślę fię.

W ym yślony wybieg fpodziewanego 
nie przyniofl zylku , głembiey ona w 
przyczynę iego wglydaiyc mocniey 
gniew fwoy zaoftrzyła niż zawzdy,

B  ij
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wfzyitkie moie prace y ftarania niefpo- 
fobnemi zrobiwfzy do ufpokoienia na- 
wałności burzącego fię; porwała fwicę, 
y  raptownie wybiegłfzy famego mnie 
zoftawiła. Chwile potym, wefzło dwie 
Mafzkowane ofoby, y  fpofobem pier- 
wfzemu podobnym zawiązawfzy oczy, 
iść mi za iobą kazały. Ślepe dopełnia
jąc poftufzeńltwo niemaiący fiły , cie- 
fzyłem fię przynaymniey fądząc, a czy 
nie na te zkąd, porwali, zaprowadzą 
mieyfce, ale mię zprowadziwfzy na doi 
do czekaiącey iuż na to wfadzili karety, 
ieden z nich fiadłfzy koło mnie przera
źliwym, iedi, zawołał głofem. Do dziś 
dnia dociec nie mogę, po co my po mie
ście tak długo, nieieździli, bowłafciwiey 
nazwę, latali, y  za co tak poi no z niego 
wyjechali. Zaftanowiła lię coźkolwiek 
kareta, pytam iię więc nie miłego aiTy- 
ftenta gdzie odprawiamy podróż? y  

czyli rychło z niey powrociemy fię ? u- 
flyizałem miafto odpowiedzi nakaz, ci- 
fzy bądi,ieżli niefzczęścietwoie gorfzym 
oglądać niechcefz. Srogość mówiące
go w iftocie ie  mi odięłą mowf, zale-
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dwo czuć pozwalając i z znowu zaczętą 
kończyliśmy drogę.

Domyślanie fię po turkocie poiazdu, 
żeśmy nie w Mieście ale na polu mimo 
pomięfzanie tak mocne przelęknione
m u , wyobrażało przecież ofobliwfze 
przeznaczenie iakieś. Po kilkakroć po
nawiane bez odpowiedzi zoftaiąc o- 
krutnik pytania, uftawicznie na powo
żącego krzyczał, daley, daley. Po ca
ło nocney ieżdzie z świtem rowno le
dwie ftaneliśmy: rozkazał mi przewo
dnik grzeczniey trochę wyfiąść, a do 
wyznaczonego przyprowadziwfzy po- 
koiu, przywrócił światło odwiązawfzy 
oczy. Tu wyprowadzony nieco z za
chwycenia zoftałem. iaśniey co fię dzie- 
ie widząc. Miałem właśnie pięknie u- 
memblowany pokoy, przeprowadzają
cy mię także zdiąwfzy mafzkę z twarzy 
a znacznie ton początkowego zmieni- 
wfzy poftempowania ciefzył rozmaicie 
uprafzaiąc, abym czego żywnie zechcę 
podufale rozkazać raczył, a na niczym 
zbywać mi nie będzie. To donioftfzy 
wyfzedł, na źadnę z moich nieodpo-
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wiedziawlzy pytań, y  drzwi na klucz 
za lobą zamknął.

Rozpatrzywfzy fię lepiey, na trze
cim Domu tego znalazłem fię bydż pię
trze, co do proipektu należy, ten nay- 
pięknieyfzy, co do wygód te nayobfit- 
fze odbierałem, prócz źe niewolą, nie 
pewność wypaść maiącego lolu, roz
pacz z boiazniąnaybliżiże fpołeczeńftwa 
miałem to warzy fzki. Przeplatałem te 
częfto pracuiącemi myślami, iakby tro- 
fzczącą fię o zniknienie moie ukoić mo- 

. żna było Karolinę? a ile razy nad tym 
zamyśliłem fię, nie podobieńftwo dopię
cia znalazłszy, podwoiłem- fzczegulnie 
kłopot, liczne przeklęćtwa y  narzeka
nia na wyuzdane y fzalone Imć Pani 
Merwal wywoływaiąc kochanie, któ
rym mię ta na tyle wyftawiła utrapień 
ciofow. Prożno filąc1 fię nad fpofobem 
wyiścia mego rozum, zdać fię nakoniec 
na famę Niebios wyroki mufiał, odda
jąc uwolnienie fwoie lepfzemu ( a czy 
kiedy nie przyidzie) Imć Pani Merwal 
rozfądkowi.

Wpadło mi na myśl iefzeze, ftarać
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iię ufilnie przeciągnąć na fwoię ftronę , 
obietnicami hoyney mu dania zapłaty 
za to , uffuguiącego człeka, ieźeli Imć 
Panu Dorien y  Karolinie mieyfce ob
wieści więzienia.Wierny iednakźe Pani 
fwey ow fluga, ani natarczywym przy
rzeczenia proźbom,ani powfzechną nad 
ludźmi władzę maiącym pieniędzom 
zwykłey nieuczyniwfzy flabości,rze
telnie odmowił, iź iię to ftać nie może. 
Dobranie za tym Imć Pani Merwal do 
ftrzeźenia mnie naywiernieyiżego z iłu- 
źących y  oftatni, a ten iedyny ratowa
nia iię mego zepfowało fpofob. Co iię 
zaś uiługi tycze, z nayofobliwfzym peł
niąc tę uczczeniem, wfzyftkiego mi com 
pragnął doftarczał.

Dziwiłem iię nie mało, źe innego do 
uiługi przemieniającym iię zwyczaiem 
niedoftawałem człeka, nad tego iedne- 
go. Wnoiiłem ztąd łatwo, iź to fawo
ryt iey bydź mufiał, ktorego pewność 
nie raz iuź doświadczoną y  wypróbo
waną była. Niewymownie piękne 
z pokoiu wyirzenie na ogrod , nayczę- 

* ściey na rozrywanie zgryzoty zażywa-
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nym odemnie było: Ten niedość wfpa- 
niały, ale też y  w naylepfzym utrzy
mywany porządku będąc, nigdy prze
cież nikogo iakby przyzwoitość wycią
gała, nie miał z przechpdzących iię, ni 
z zażywających piękności iego.

Sprzykrzywfzy fobie razu iednego 
próżnowanie, uprafzałem ftużącego o 
kiiąfzki iakie, tych mi doftatek przy- 
nioił* między innemi naywięcey Kle- 
welanda polubiłem. O ! nadnaturalnie 
radem był tey kompanii, równie okru
tne iako y  dziwne przypadki iego, a 
potym kiżtałt wywodzenia z nich nauk 
nieopifanie podobał mi fię. Wfzakżem 
y  ia iuż rozmaitych także od niefzczęść 
doznawał pociilcow, z nim atoli źadniu- 
teńkiego zrównać nie mogłem. Lecz 
gdyby mi naiłąpić maiące znaiomemi 
były, kto wi czylibym był tamtych nie 
przeważył memi.

„Kilka dni w famotności pożytkuiące- 
mu z czytania, wchodzący Lokay tę 
niźey wyrażone oddaie kartkę.

Wytrzymane Karoliny nie widzenie, 
nie przełamałoż iefzcze zaciętości W*
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Pana? namyślay fię uprafzam, albo 
mię kochać, albo momentalnie tracą- 

- cey cierpliwość zemfty bydż łupem : 
ktorey gdyby ci wielkość wiadomą by
ła, nad iamym iey pewnie zadrzećbys 
mufiał wipomnieniem. Powtarzam 
proźbę iefzcze, namyślay fię \V. Pan, 
a donoś iako nayprędzey iwoią tera- 
źiiieyiżą wolą.

Ah okrutnico! do iakiegoż ftopnia 
niefzczęście nioie pomknąć ufiłuiefz! 
Ja ż to mam o Karolinie zapomnieć? 
o Karolinie którą nayfzczerzey kocham? 
nie, nigdy twoie pogroźki doftarczaią- 
ceroi nie fą , na odebranie tego co tam- 
tęy  iefir własnością. Ah nieludzka T y
ran ko! zapamiętałą twą nafycaiąc dzi
kość., raczey fię na cel prześladowań 
iey wyftawić wolę, niżeli święcie za- 
przyfięźoną Karolinie zgwałcić kiedyź- 
kolwiek wierność.

I
Merwal./

W  burzącey fię więc złości iłu-
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źącemu odpowiedź dałem Donieś fwey 
Pani krotko, iż nietylko iey odkazywa- 
ma iię, ale tez nayfromotnieyfze niech 
fobie będą iakie chcą wymyślane mę- 
czendwa, naymniey mię zmienić nie 
potrafią.

Aie ochionąwfzy w gniewie,mocniey 
ftan wktorey aktualnie byłem roztrzą- 
fać począłem. Zycie moie w ręku le- 
dney wzgardzoney baby, tey zapalczy- 
wość y  zemfla, zawfze hardzie ode- 
mnie dawanemi odpowiedaniami, na 
nowo podpalana będąc, ofobliwfzego 
jakiegoś oczekiwać kazała wyroku. 
Przecięte do wydarcia mię z tey toni 
drogi wfzyftkie, iakźe naygorfzych o- 
ba wiać mi iię nie miały kazać rzeczy P 
eieiżyło ten fmutek iedynie, przypo
minane Karoliny, y co dożycia iey, y  
co do wierności z mey ftrony beśpie- 
czenftwo zupełne, a chociaż oddalenie 
iię, przypadek ten, y  znanie boleści iey 
z niewiedzenia gdziem fię podział, nie 
zwyczaynie mię gryzły, pierwfze ie- 
dnakże wzmiankowane dwa pociechy 
żrzodła, z nośnieyfzemi oitatnie czyni-
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ły. Lecz iakżem fię omylił przebóg! 
śrzodek krorego fię chwyciła Merwal, 
na zachwianie itateczności moiey, był 
wybrany z liczby nayokrutnieyfzych 
w ś wiecie. Poprzedzały opifanie pun
ktu tego hoynie płynące łzy, z oczu 
przechodzi mrowie po całym ciele na 
na famo nieludzkiego takowego poftem- 
pku wfpomnienie.

Spokoynie kilkodniowy czas ztra* 
wiłem znowu na czytaniu kiiąźek, y  
nie pamiętam wcale, izby co ważnego 
przytrafić fię miało. Aż poranku ie- 
dnego wpada iłuzący do pokoiu, przy
bycie Imć Pani Merwal obwiefzczaiąc ; 
zaledwo ten mówić zkończył, wcho
dziła lama. Prętkie tey weyście, łatwo 
poznać dawało pomięfzanie y  niefpo- 
koyność, kiedy te dość iaśnie biegaiące 
po wfzyftkicb kontach włafne iey w y
świadczały oczy. Nie zbłądzę podo
bno domyślając fię,źe ie fpra wiała wąt
pliwość z przefzłego ikutku wnofząca 
przyfzły.

Przerwała nakoniec roztargnienie, 
fwoie do iżaleńftwa bardzo podo-
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bne, nagłym przemówieniem, zmartwi
ła przeto mniemaiącego, że przecież ta 
nie żądana milczeniem odbędzie fię wi
zyta. „Sądzę iż nadizedł ten upragnio
ny czas dla mnie, w którym nienawiść, 
wzgardę , upór y  zaciętość iego, fama 
poniżywfzy Sprawiedliwość, poznana 
od niego, da mi uiłyfzeć głos wolny a 
Słodki, wypracowany w prawdzie, lecz 
za to Szacunku nie maiący wzaiemnego 
mię kochania. Kroki moie poftempo- 
wania może że mu fię zdaią bydż zao- 
ftremi, ale odrzuć uprzedzenie na bok, 
przypuść choćiikierkę miłości ku mnie, 
a uznaiz iak w krotce odmiana ich przy
krości w iłodycz ci fię zamieni; wey- 
rzyi w to pilniey, iż co innych ftaraią- 
cych fię o to, niechciałam bydż panuią- 
cą Boginią, to twoią z podłością pragnę 
bydż poddanką.Więcey powiem: rzad
ka W . Pana dla Karoliny itateezność 
tak mię w reSzcie zmiękczyła, że przy
znam fię Szczerze, acz Spokoyność y  
Szczęśliwość moia od przedfięwziętego 
z nim zależała związku, te atuli mężnie 
lnu na uczynienie offlary poświęcić u-
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myśliłam , wielbiąc nieiłychaną ltate« 
czności iego cnotę , gdybym tego nie- 
dociekła była, iak poprzedzaiąca mi
łość, mało ma do W. Pana prawa , a 
tym mniey wartości. Odkryła iię Ka
roliny dla niego niewierność, ktorey 
dowod domyślaiąc fię iż na famych W. 
Pan nie przeftaniefz Iłowach przynie- 
flam z fobą. Znafzźe dobrze Karoliny 
rękę? czytayźe a iaśnie ci ta wfzyft- 
kiego dowiedzie.

Łatwo fobie każdy wyftawić tu mo
że, iak fluch moy zrazić mufiała tako
wa wiadomość, do ktorey unieść fię 
prę tkością w przywiązaniu wiary, by
łoby bezrozumną porywczością. Drzą- 
cemi tylko odbieraiący lift rękoma,czy
tać nailępuiące począłem wyrazy.

Kochany H. . . zda mi iię źe od cza- 
fu oddalenia fię W- Panowego wfpoł- 
kochanka walczącego z nim zawfze o 
prawo nademną, otworzyła fię nayle- 
pfza dla niego zwycięftwa pora, z kto
rey miafto W. Pan miłey zbierać korzy« 
ści fzpetną w nieodwidzaniach mię uka- 
zuiefz zaniedbałość: ieżeli go boiaiń
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Imd Pana Dorfen wftrzymuie, ten w 
krotce nalz będzie. Nadgrodi te W . 
Pan. fpiefznym fwym przybyciem upra- 
fzam, ltaray fię razem przy tey okazyi 
-fprawid y łacnieyfzą do poięcia opiefza- 
łości iego opowiedzied przyczynę. Je 
żeli zaś proźba moia bezikutecznie ipeł- 
znąd będzieprzymufzona,donofzę wcze
śnie iż zemfcid iię kiżtałtnie potrafię 
Wiedz bowiem W- Pan o tym , iak 
nienawidzę takowego kochania, gdzie 
wdzięczna fzczegulnie wymufza wza- 
iemnośd, którą właśnie iuź powinno
ścią Bs: fądził bydi dla iiebie, tak prze
ciwnie mam za nayrailfze takie, które 
zobopolne zradzaią ikłonności. Niecier
pliwie tedy oczekuię W. Pana* dziś w 
wieczór pragnąca mu nayoczywiściey 
uftnie tę dowodzić prawdę. ImdPa
na Dorfen nie mafz bez tego w domu, a 
zmyślona iłabośd uwolni mię od obo
wiązku iścia z nim do Imd Pana Forch.

K A R O L I N A  

O! Nieba ieilźe podobieńftwo aby
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złość z letkomyślnością tak daleko po- 
ftąpić miała? aby. Karolina tak podłą 
myśliła? im więcey nleizczęihy ten 
przeglądałem bilet, tym mocniey po- 
wifkiżałem zamięfzanie. Ręka Karo
liny ; bo te bardzo dobrze znałem, ale 
naypodleyfzego poftąpienia kroki 
zgodzić z fpofobem wfpaniałego iey my
ślenia wcale niepodobnym było. Przy
pomniałem fobie w punkcie, że Guflen 
ogłoiżony pod imieniem H. w Mieście, 
dość zdolnym byłby, na zadanie mi ta
kowego y  gorfzego iefzcze razu, iednak- 
ze wymawiałem fam przed fobą Karro- 
linę iż ta w czafie oddalenia fię mego, 
nie mogła tak prętko znaiomości z nim 
zabrać. Zal nierozmyślney dania temu 
zdraycy obietnicy, ukrycia Wyftępkow 
iego, przyczyniał także zmartwienia, 
wydaniem albowiem fluiznym zabiegł
bym był przynaymniey w tym lofie pa
dającemu na mnie niefzczęściu.

Ukontentowanym na zdumienie mo- 
ie Irnć Pani Merwal patrzyła okiem, y  
w nadzieię zwycieftwa momentalnie o- 
czekiwała upragnionego odemnie wy-
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znania,acz fię znacznie omyliła w mnie
maniu. Bo chociaż Karoliny niewier
ność po części zdała fię bydi dowiedzio
ną, nie taki przecież zemifcy mey był
by rodzay, iaki ta kobieta fobie wyfta- 
wiła w głowie. Zawziętość moia iedy- 
die fpadła na Guilen, nowe wzniecaiąc 
otrzymania wolności życzenia, dla da
nia zapłaty dawno zalłuźonym zdraycy 
temu zbródniom. Ta atoli iak zawzdy 
od Imć Pani Merwal odmowiona, za
gadaną owfzem zoftała uftawnym za
czętego przedfiewzięcia ciągnieniem. 
Naypięknieyfzemi niewdzięcznośćtam- 
tey maluiąc Iłowami, w mym wywyź- 
iżaniu, tamtę potempiała, memu iedno- 
ftayności ikarbowi niełkończone nada
jąc pochwały, w tamtey płochości wy
wodziła naganę, wfzyftko to iżby mię 
ziednać, iżby mię tym łatwiey od pier- 
wfzey odciągnąć można było miłości. 
Lecz wyczerpnąwfzy oftatnie zdanie,źe 
niewierność Karoliny, nieda mi nigdy 
pobudek do przywiązania fię do niey,o- 
deiżła z krzykiem y zaklinaniem fię, iż 
rezolucya taka,da mi fię dopiero we- 
znaki. Pra-
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Pracowało nad tym poięcie umyiłu 
po wyiściu iey, mocno, coby to iię zna
czyło, chociaż w pożytku nicnieodnio- 
fło nad niezwyczayną zawiłość rzeczy, 
powtarzane kilkakroć tey kartki czyta
nie, zaftanawianie iię nad iey wyrazami 
pilne, naymnieyfzego mieć nie zdawa
ło iię z fpofobem myślenia Karoliny 
fpołeczeńftwa, lubo oczywiftym wła- 
ina iey ręka świadectwem była. Mało 
więc w tym utrapieniu wątpliwości, ale 
też mniey ieiżcze znayduiąc przekona
nia , zawfzem iię fpodziewał, że przy
padek iakiś włożoną zdeymie z Karoli
ny winę, acz iey znana była przeciw 
wnioikom ręka. Przebyć iednakże 
dzień cały w tych mękach muiiałem, 
gdzie tyfiączne człeka dręczyły myśli, 
gdzie niecierpliwość wyrwania iię z tey 
wieży co minuta gorfzą była.

Smutna potym nadeiżła godzina, w 
ktorey naynieznośnieyfze do wywar
cia na mnie dobrane razy, nad to były 
wielkiemi, nie żeby dręczenia ich y bo
leść iafney przed oczy nie wyltawiły 
śmierci. Nieznaiome dwie za otwar-

C
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ciem drzwi wpadłfzy do pokoiu oibby 
iśd mi za Tobą kazały , tych rozkazom 
ślepe wypełniłem poiłufzeńftwo. Spro
wadziwszy mię kilka ichodow na doł, 
kilka przechodziły razem ze mną poko
jowy kędy zoftawiwiży w ciemnicy Ta
niego, czekad rozkazały na fiebie. Nie- 
opifuię tu boiaini, ta albowiem każde
mu z czytaiących ftawad naturalnie po
winna w myśli y wracam iie tylko do 
opifywania co fię potym ftałó: Wcho
dzi ktoś po chwili, ktorego ftęp fzcze- 
gulnie iłyfzałem, bo ofoby widzied nie 
mogłem, y  wziąwfzy za rękę popro
wadził daley, a otworzywSzy drzwi ie- 
dne , zaledwo co wfzedłem, aliści te 
zamknął z naywiękfzym natychmiaft 
impetem. A coi mię to czeka rzekłem 
fam do fiebie przebóg! cały kirem obi
ty  pokoy, niedobrego wroźyd nie przy
wykł, ale to nic iefzcze wzglendem po- 
ftrzeienia drugiego. Jafnośd palącey 
fię lampy podwaiaiąc tey fceny ffcra- 
fznośd, raz przygafzonym drugi raz 
zaiaśniałym Twym światłem, nierychło 
ukazała mi nieiletyż Karolinę moią w
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grubą okrytą żałobę, między dwiema u- 
mafzkowanemi ofobami itoiącą trzyma- 
iącetni w ręku z odwiedzionemi kurka
mi piftolety grożące momentalnym ode
braniem iey życia. Wyrażone na pię- 
kney niegdyś iey twarzy to oltatnie ko
nanie, zamazane śmiertelną bladością 
przedziwne rumienie opowiedaiąc że 
śmierci oczekuie, mogłyź bydż okro- 
pnieyfzemi dla mnie? mogłyź głembfze 
kiedyźkolwiek fercu moiemu zadać ra
ny ? odftąpił rozum, opadły fiły, krzy
czeć więc począłem, czekaycie wifiel- 
cy, bierzcie wprzódy mnie życie,abym 
na waiże nie ludzkiey zbrodni nie pa
trzał przynaymniey dopełnienie.

Lecz nie tu położony niefzczęściu 
memu koniec, roiło te bez przeftanku, 
nowiżym raz wedle razu zgubionego 
lękaiąc widowiikiem. Oto ftawa w o- 
czach mych Guflen, ten przeklęty przy
padków Wfzyftkich podpalaczy wyda
wała zbytkuiącą radość twarz iego, na 
pomnożenie który zwykłym okrucień- 
ftwem nakazał milczeć, ieżeli tak Karo* 
liny nie przyśpieiżyć śmierci, iako te i

C ij

http://rcin.org.pl



y  przy mym utrzymać fię pragnąłbym 
życiu: przywalony prócz tego boiaźnią 
y  żalem dech moy, nic wcale mówić 
nie mogąc zrobił mimo chęć y zwyczay 
naturę połlufzną. „  Wieiż doftateeznie 
(zaczyna on przeto) iak dobroć Imć 
Pani Merwal obrażona, iak nayufil- 
nieyfze proźby iźbyś fię z nią żenił zel
żone y wzgardzone, iak wyfzukiwane 
rozmaite śrzodki frogości y łagodności, 
odrzucone y  mniey ważone od ciebie 
zoftały, nie by łaź iey rozpacz przyna
gloną do uczynienia ci przymufu? Nie- 
ieftźe to miłoiierdziem iey ofobliwfzym 
że ciebie w miarę fwey wzgardy zaiłu- 
żoną furowością przez wzgląd niewy- 
gafley zupełnie miłości ku tobie nie ka
że karać? podać ci raczeydwa punkta: 
zrzeczenie iię Karoliny podpifem twey 
ręki oddaiąc ią mnie za żonę, zamyka 
w fobie pierwfzy , bez odwłocznie z Imć 
Panią Merwal ożenienie iię zawiera 
drugi, na tym przełtaniu zależy twa 
całość, te ci iedynie przywróci fpoko 
ność, te ci odeymie zmartwienia. UL 
twiła, iuż Karolina z fyrey itrony tru-
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dność, nie mafz fię y  ty zaftanawiać
przyczyny, ile gdy tylko to właśnie 
znayduie fię twoie, y  iey ratować ży
cie. Nie traćcie a zatym czaili, nie- 
przeftawaycie wy foko momentu tego 
iżacować, który wam tyle łafkawey tey 
Pani doświadczać cierpliwości pozwala,,

O! naytrudnieyfzy wyborze! iak- 
źebyś mi zręczną do chętnego utrace
nia fprzykrzonego życia podał był oka- 
z y ą , gdybyś był Karoliny nie złączył 
razem, Karoliny, ktorey życie od me
go zawiflo iłowa. Ah! co za wfpo- 
mnienie ! zgubę iey w ręku złośnika 
wielością niecnot obłożonego widząc 
wyftawienie ktorey, wfzyftkie ogulnie 
męczeńitwa przewyźfzało rodzaie. O! 
Boże! czy liż można było na kondycye 
takowe zezwolić, a przecież ftać fię to 
mufiało.

Zdawała fię bydź wcale nie czuła iuż 
na to Karolina, weyscie zaś moie do 
tego fmutnego pokoiu, tak ią otrzyźwi- 
ło, że iak gdyby z rąk zbóieckich w yr
wana , w naypewnieyfzym befpieczeń- 
ftwie była. Powfzechna iey boiazli-
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\vTo ść , zamieniła fię w odwagę, którą 
obumarły głos podniofifzy, ratuy W . 
Pan ratuy życie fwe wołała, niewątpiey 
profzę abym w tak znaczną ofoby W» 
Pana wchodzić nie miała ftratę, wie- 
rzay ł’zczerze że na niey utracam iiła, 
ale też wnieś ztąd że na ginącego ciebie 
patrzyć, ieit to dwoiako diamnie umie
rać. Podpifuy położony papier, ża- 
dney nie maiąc przeciwności odemnie, 
z przyfzłego poznafz W. Pan dowodu, 
iak wiele pobudek tak mi koniecznie ży
czyć ci kazały. Ah Karolino! coż za 
radędaiefz, zawołałem: Jaż mam bydż 
podłym dla ratunku nie miłego życia, w 
przytomności twoiey. Popełnione nie- 
ftateczności zawfzeby mi w oftatku ży
cia zgryźliwe za naywiękfzy wTyftępek 
wyftawiało fumnienie, nie} próżnie fię 
przeciwna ciefzyiż tym itroną, to fię 
nie iłanie, dalekim ia ieitem od tego, 
co wiecznie zplamić mogłoby chara
kter. To chcefzże śmierci moiey? za
wołała znowu: Także to mało włafne 
izacuiefz W . Pan życie? na obowiązek 
kochania twego zaklinam cię Bs. nieod-
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mawiay niczego, wymufzona od ciebie 
niewierność krucieymnie iak mniemafz 
boleć będzie mogła. Jak? zawołałem, 
także to mało ciężkości w tym znay- 
duiefz? o! świeża Tyranko! bardzo 
dobrze: kiedy tego wyciągafz .. nafy- 
cara twą wolą.

UcieCzony odpowiedzią tą GuiTen, 
poddał czym prędzey napifany papier, 
któren poniewolnie podpięliśmy obo- 
ie. Dogodziwfzy więc Imć Pani Mer- 
wal fwym chuciom, wychodzi do po- 
koiu drugiego, z maiącym kończyć po- 
dwoynym ślubem tę (cenę Xiędzem : 
nietrudnione zezwolenie w tym od Ka
roliny, uwolniło wyznaczonych na to, 
od dawania pilnieyfzey baczności na nią} 
tak że ta niepoiłrzeżenie dobrawfzy fię 
będącego w kiefzeni nożyka, niebawiąc 
w białych Twych utkwiła go pierfiach. 
Rzucił ią zaraz raz takowy o ziemię , 
ilrumieniem rumiana z rany toczyć iię 
krew poczęła. Okropne tedy fmutnych 
przypadków przypieczętowanie takie, 
nie wymagałoż abym pod ciężarem po
legł oftatniegc? omgliła y moie cięż-
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kość żalu fiły, łłabość tych co raz wię- 
kfza wywróciła bolejącego, a ocucoua 
nieco z czafem nafycić ielzcze chęci w 
uicilkaniu niefzczęśliwie konaiącego po
zwoliła ciała, niedomagającego wyma- 
mawiać w żałoinych te naftępowały 
wyrazy flowach. O! Karolino! Byłoź 
podobnym ażebym cię przeżył? przy 
wy iści a iey ducha rzucone na mnie oczy, 
zaręczyły na nową ftałą iey ku mnie 
miłość y  zdało fię iakby miętym fpoy- 
rzeniem do uczynienia podobnież od
ważnego zachęcała uczynku. Mafz Ka
rolino zawołałem prawdę 5 niechcę fię 
pokazać niegodnym Ciebie, Byłaś mi 
jiaymilfzą w życiu, tracifz tę mężnie dla 
mnie, coż ieft co by mię w ftrzymy- 
wało od naśladowania Ciebie? porwa
łem zatym leżący noż przy n iey, y  
tylko co w ierce moie w bić go zanio- 
flem fię, iak mi ten wyrwany z rąk od 
Imci Pani Merwal zoitał. A  Guiłen, 
ktorego zapalczywa zemfty opanowa
ła chciwość, krzyknął przeciwnie, nie- 
broń mu WPani umierać , owfzem 
zmnieyfzę ia nru rzekł pracy z dobytą
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natychmiait lecąc ku mnie fzpadą: ia 
raz ze zailaby do obrony fiebie byłem, 
powtore żem fam śmierci byleby nie 
z rąk iego żądał, pewniebym poległby! 
na placu, gdyby nie 1 md Pani Merwal 
wpadła była między n a s , y w myśli 
rozbronienia śmiertelną odebrawfzy fa
ma ranę, O! Jezus padłfzy na ziemię 
zawołała. Zaoilrzona tym poftępkiem 
frogośd moia wrociwfzy fiły, y zporwa- 
nego ze ściany pozwoliwfzy do niego 
wypalić piftoletu , odebrała przecież 
okrutnikowi temu ż y c ie , który ró
wnego w tym wieku fobie, albo niemial 
albo przynaymniey rzadkiego by zna
lazł.

Zmazawfzy poprzedzoną urazę ofta- 
tnim fwym krokiem, zmiękczyła mię 
Imć Pani Merwal, kiedy ratuiąc moie 
włafnę z niepodiciwego Guilen utraciła 
życie ręki. Opatrzyliśmy więc z Xię- 
dzem ranę, y  fprowadziwfzy w fekre- 
cie Felczera mocno tę zawiązawfzy , 
za pomocą znayduiących fię tam zanie
śliśmy ią do łóżka } gdzie iakożkolwiek 
uczu\vfzy ulgę przychodziła do przy
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tomności powoli. Będąca iuż w Hanie 
poznawania ludzi pollrzegłTzy mnie 
ftoiąćfego, dafa znak ikinienięm by po
wychodzili fłużący. Po Terdecznym ta 
wyrażeniu żalu Twego , za ten uczy
nek y  za inne poczynione przykrości, 
profiła; iżbym mey rozpaczy położy- 
wiży koniec,darował iey Tzaleńft wo: rze
kła oraz : „Wierność dla W PanaKaro- 
liny, poTzłakowaną bydz nigdy niemo- 
gła, bilet chociaż ręką iey napifany, 
oddany inu odemnie, był dziełem wy- 
mufzonym na fztuczne go odciągnienie 
od nieyj ale niedobrowolnym. Naywięk- 
Tzą części winy w przeTzłych tych rze
czach miał Gufen, ktoreytak iakowey- 
Tci fwey do W Pana zadofyć czyniąc 
zemście, iako też y kochając hę w K a
rolinie znalazłfzy mię Białogłowę rnięt- 
ką, wfzyftkie podawał nayniegodziwTze 
rady , ktoremiby podchlebiaiąc zamy- 
lłotn moim, fwoie tym lepiey pod tych 
pokrywką przyprowadzał do ikutku.,, 
Rliikość także zaglądaiącęy w oczy wi
dząc i a śnie śmierci, oświadczyła pła
cąc hoynie zapifem dobr Twoich, na
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prawić popełnione czyny. Lecz czyliź 
to utratę Karoliny, w miarę iey izacnn- 
ku nodgrodzić mi mogło? z tym wfzyfł- 
kim rozum niepodobieńftwo powróce
nia iię ukazuiąc zguby, wymufzał dla 
wymawiaiącey iię przebaczenie. Wzią
łem tedy nayprzod w cichości ciał za
bitych pochowanie na fiebie, wfpołwie- 
dzącyoh o tym znacznemi do milcze
nia zachęciłem podarunkami ; Xiądz zaś 
podiął iię (prowadzić Pifarza, któryby 
wolą tey Pani y  rozporządzenie praw
nie Teftamentem zapifałj mocąktorego 
wfzyftkich dobr iey fzczegulnym zofta- 
ł£m Dziedzicem, a Pifarzowi y Xiędzu 
ciepłą ich fama nadgrodziła prace ręką.

Po trzydniowym do pokuty czafie 
po Chrześcianlku w mey y Xiędza umar
ła przytomności, uznaiąc iak to wyuz
danym poddawfzy iię paflyom, można 
iię zepfować łatwo, iako to zdradliwe 
hultaiowi iednemu powierzenie iię na 
złe wychodzić zwykło, kiedy ten nie- 
dość że podufzczaniem iwoirn do tak 
nieiłychanego zapamiętałość iey przy
prowadził ftopnia,ale tez y włafną w nefz-
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cie śmierć iey zadał ręką. O! dałby to 
Bog! żeby ten poftępek oftrzegaiąoym 
dla naftępcow Imci Pani Merwal m -gł 
bydz przykładem, y aby GulTen w wiel
kości iwych zbrodni pierwfzy y oftatni 
znalazł iię.

Dopełniwizy obowiązek pochowania 
Imci Pa ii M erwal, umyśliłem porzu
cić to mieytce, kędy tyle przeciwno
ści doznałem, do M. niebawiąc iię wy- 
iechawfzy. Przeniofl fwą z tamtąd 
bytność do H. Imć Pan Dorfen prze- 
tom go tam nie zaftał, tylko zoilawio- 
ny rozkaz i ego (  w przypadku z iawie- 
nia fię mego) opowiedziano mi źe iię 
w H. znayduie. Obięcie zafcym Dobr 
zapifanych zakończywiży, y zebrawfzy 
pieniędzy, popłynąłem nayprzod odbi- 
iać maiącym do H. Okrętem.

Koniec Kfięgi Czwartej/.
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KOCHAIĄCY SIĘ

C Z Ł O W I E K

JA K . wizyftkim w wieku 
mym rzeczom, tak y tey 
podroży pomyślność w- 

początkach fprzyiała. Zaflanawiałem fię 
z uwagą nad poniefionym niefzczęściem, 
bolałem nad wielkością iego, nie mogąc 
iię bez ftrafżnego wzdrygnienia y  obey- 
rzyć na M: chociaż w dobrey Szkole
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Zamku ]mci Pani Merwal mogłem iię 
był w cierpliwości wyćwiczyć. Dziwno 
mi famemu było ze ten żal świeży do
puścił zyikaną po tey Pani Puściźnę 
dość rozumnie rozrządzić, po tey albo
wiem hiiłoryi niewiedziawfzy co iię ze 
mną dzieie , o nic niedbałem, za iedno 
iądząc Bogaftwa z Uboftwem. Kapitan 
Okrętu Człowiek rozumny y nieofza- 
cowany , litował iif częito nademną 
a niewiedząc źrzodła zmartwienia pod
chlebiał fobie zawfze, aczy mię z zamy
ślania iię rozftropnerni fwemi niewy- 
prowadzi racyami , aczy przykrości 
nieułagodzi z czafem} ale napracowa
wszy iię nieborak , gdy ani będącego 
w letargu nie zbudził umyilu, ani wra- 
caiącey fię przynaymniey niępoftrzegł 
fpokoyności, poznał że coś oibbłiwfze- 
go dotykać mię mufi, ze pobudki żalu 
powinny bydz ważnemi kiedy fą nie- 
wzrufzonemi. Przefzywafo ftrapione, 
przypomnienie każde, ferce, iak niefpo- 
dziewanie cudownym Karolinę znalazł- 
fzy fpofobem , niepłonną karmiłem iię 
nadzieią źe wfpolnymznią miefzkaniem
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oiłodzę życie, że w prętce z nią ożeni 
wizy iię, cielzyć fię zprzywiezionym 
w fpołeczeńitwie będziem mogli Przyja
cielem: ato że opaczne obrócenie iię 
rzeczy tak nagle zmieniło, umknąwfzy 
życzeniom nalżym ikutku, dało na to 
mieyfcę troikę y boleśd Dofyć, że nikt 
iefzcze żadnego nieopifał tak mocno 
ihiutku, żeby %  ten z moim zrównać 
mógł był cierpieniem.

Mi not czas początku drogi, wróciła 
iię Więc zwykłym fwym torem fatal- 
ność. J  u żeś my H  zoczyli, mieyfce, do
kąd zmierzaliśmy,iak nieilychany fzturm 
na nas napadł, ten uitawnie powięk- 
fzaiący iię gdy w tył Okręt pędzić po
czynał, opowiedział niebefpieczeńftwo 
Kapitan. Tym atoli naymniey nie za
trwożyłem iię, bo mi zarowno na ten 
czas żyć y umierać było • y  owfzem 
śmierć milfzą znayduiąc, życzyłbym 
był zatonienia fobie, gdyby rozbicie iię 
Okrętu, iednego tylko mnie mogło by
ło ogłofić zgubę.

Słowem żadne nie fpełniło fię życze
nie moie, wyrokiem naywyżfzego za-
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pędzeni do Kadyx zoraliśmy. Kapitan 
był kontent ze fię iuź dobrał P ortu , 
kędy muiiał tak długo zabawid, aź poki 
popibwany nieponaprawiano Okręt.

Zaledwo co na ląd wyfiadtem , aż 
nayprzyiemnieyfzym w oka mgnieniu 
zobaczeniem, młodego Dorfen, tego ko
chanego Dorfen , naywiernieyfzego 
Przyjaciela mego chodzącego po nad 
Portem uciefzony zoftaiem. Wpadliś
my zaraz ieden drugiemu w rozpoftar- 
te ręce, y  ferdecznie ściikaiąc fię, każ
dy chciał w przody przemowid, a oby
dwa zukontentowania niebyliśmy wmó
wienia lianie, rzekłem ia pochwili, ach! 
Przyjacielu/ kochany Dorfen! . . . . .  
Ucięcie po tym przezwiiku mowy gdy 
dufząca iłowa radośd zaczętey niepoz- 
walałakończyd; wkoło ftoiącyni nayży- 
wfzy Przyiazni wyftawiło przykład. 
Czułem oczywiście iak dawny do po
łow y boi fię we mnie zmnieyfzył, iko- 
ro Przyjaciela znalazłem, na ktorego 

'  łono ten wylad, y w ktorego rozmo
wach lzeyfzym ten zapewnie po
trafię zrobid. Jak żem fię cieCzyć

nie

http://rcin.org.pl



V hb0 , mi'U M m n  saautn  -saas^MW -  r n r r  iihti— — — b i m w  n u

nie miał? przypomniawlzy lobie źem 
naydroźlzy dla niego gościniec przy
wiózł, oddaiąc mu Oyca, którego on 
od dawnego mniemał bydz umarłym cza- 
fu. Przedflęwziąfem iednakźe niepier- 
wey nowinę tę powiedzieć, aź poki po- 
dobieńitwa tey rzeczy nie wyftawię mu 
przed oczy. zwierzenie fię zaś iegó iż 
do H. iechać pragnie, pomnożyło ży
czeń moich, ażeby tam ftary aź do 
przybycia nafzego zabawił Imci Pan 
Dorfen.

Dziękowałem Naywyźfzemu dopie
ro , że powitały wicher odwrociwfzy 
nas od zamierzonego H. miafta, kędy 
dążyliśmy, tutay raczey mimo chęć 
zapędził: inaczey długobym był mufiał- 
był czekać, zdarźoney z ferdecznytn 
Przyiaciełem uścilkania fięokazyi, Ofia
rowane u niego przyjąłem miefzkanie, 
y  ftarałem fię utwierdzić go w zamy
śle iak tylko fporządzony Okręt nafz 
będzie iechania ze mną do H.

Rozgościwfzy fię natych miaft opo- 
wiedać mu doświadczone od fatalnego 
wyiechania 2 St: niefzczęścia zaczołem.

D
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Mianą awanturę z Julchen, mniey fpo- 
dziewane w H. uwolnienie z więzie
nia, drogę do M . . .  niewolą, y oitat- 
nie na zamku u Imci Pani Merwał o- 
krucieńftwo. Miałem iednakźe baczność 
zamilczyć otyrn, co bygo o znalezieniu 
lię Oyca uwiadomić mogło, z teyźe far 
mey przyczyny za tym y powrot iego 
z Algryi z nami w opowiedaniu mino- 
łem.

Podziwienie w Słuchaniu nieikończo- 
ney przypadków moich liczby wyró
wnywało wfpoł cierpieniu iego; łza łzę 
pobiiaiąc, nayoczywiiHzemi tey praw
dy świadkami były. Ta prawdziwie przy
kładna Dorfen przyiaiń,'tyle czuła nie- 
fzczęście moie, że ka^dy rozdział upad
ku na nowo ią z ranił. Niewypowie
dziane na GuiTen gniewanie fię iego , 
ukazywało mi, iak mocno miał bym był 
pomoc w prześladowaniach od tamtego, 
gdyby zadana śmierć złośnikowi, nie- 
ucieła była zdolności wfzetecznegotych 
ciągnienia.

Uczynił zadofyć na w zaiem cieka
wości moiey wiedzenia trefunkow lego
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od czafu z nim rozłączenia fię, po mym 
zakończeniu zaraz, zacząwtży mówić. 
Wielkość moich rzekł niewyrowna W Pa
li owym , ale że także fą ważne nikt im 
tego uiąc, bez nadwerężenia iłufzności 
nie może. Po tak nagłym wyieidzie ie- 
go z St wfzyfcy boleliśmy wlpolnie, 
ia iednakże ofobliwiey, kiedy obwinia
łem porywczość własną wdoniefieniu 
mu Karoliny śmierci, któraże przyczy
ną wyiaidu iego zoftała, wątpić niena- 
leży. Tym mocniey dokładane pracę na 
dowiedzenie fię wybranego od WPana 
miefzkania mieyfca, niewiadomość od- 
nofiły iednaitoyną w ikutkii: nielitości- 
we nie nadgłofzenie ile iego do nas , 
W  naywiękiżey fmutnych zoitawiło nie
pewności; gdziem tylko mógł iię do
myślać a czyli iwoiey niekierowałeś 
W Pan tam drogi? nie zaniedbałem pir 
fać, lecz wfzyftkie odpiły ogulnie nie 
odpowiedały życzeniom. Dotykał mię
dzy innemi odiazd WPana Emilią zna
cznie , która ukrywaiąc dotąd miłość 
fv<Ji ku niemupokazała ią w oddaleniu 
iię iego zupełnie. Tey ftarania podobne

D ji
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nafzym dowiedzenia fię o nim były, 
niefprzykrzonemi. Zwierzyła fię w po- 
dufałości iżczegulniey znaiąc mnie do
brym Przyiacielem iego, iak W Pana 
ferdecznie kochała, y  iak dła pewnych 
przyczyn kryć to y  taić mimo moż
ność przymufzoną była. Niepowfzed- 

, nia tey Pani wipaniałość tak mi fię 
podobała byłą, iżbym iey był do razu 
ferce mę ofiarował, gdybym z niey był 
niewyczerpnął tego, źe prócz W Pana 
nikogo więcey kochać nie ieft zdolną.

Tak więc Przyiacielu, gdy niewiado- 
mość o obrotach twoich od czafu 
do czafu nieznośnieyfzą ftawała 
mi fię, gdy troikliwe ( miefzkania twe
go) niewyfzperały wypytywania fię , 
umyśliłem wyiechać z St: żałość pocho
dzącą z zniknienia twoiego drogą roz-. 
ryw aiąc, ile źe przytym nadzieię mia
łem, na iednym lub na drugim znale
zień ia cię mieyfcu. Opowiedałem przed- 
fiewzięcię to Matce iego, y Emilyi równie 
co donieść pragnąłem otym , aż dowie
działem fię źe ta ( ani o drodzę ani oiey 
przyczynie nic mi niemowiwlzy) ztąd
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przed kilką wyiechała dniami 5 zkąd 
wniofiem źe podobnyż drodze fwey ze 
mną źałożyć mufiała koniec.

Ułoży wfzy fię tedy co prędzey y  po- 
źegnawfzy Matkę W Pana Imci Pana 
E . y  Karolinę poićchałem do H. miey- 
fce to odemnie naypierwey wybrane 
było, a gdy źadney tam onim nie otrzy
małem wiadomości, zamyślałem wyie- 
chać do Brukfell.

Znaiomośd Imci Pana Dr: wiele mi 
W  H. przynofząca ukontentowania, ży
w y iego zabawiania ludzi fpofob, nay- 
celnieyfza myślenia fzlachetnośd, zna
czną mi w zamyślaniach fię t^ad odda
leniem W Pana przynofiły ulgę. W pro
wadzany od niego w fpołeczeńftwa roż
ne, poznałem ogołem że na żadnym 
wcałych Niemczech mieyfca znaleśd nie
podobna tyle rozumnych y  ćwiczo
nych we wfzyftkim ludzi, iako też ra
zem y  tyle mądroglubcow, których licz
ba przewyżfzyła iefzcze pierwrzych. 
Każdy znich wfzyftkie pofiadać mnie
ma wiadomości, y  za lada podaną fię 
okażyą, iuż ci fie popifuiezniemi, przez
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co prawdziwie uczonym n.idrniarę na
przykrzają fię ludziom. Ale niechcąc 
ich poflrzezeniem moim potępiać wię- 
cey, omijam reiżtę.

Wracam fię znowu Przyiacielu ko
chany, do zaczętey czynienia ci rela- 
cyi } kiedy dowiedzieć fię na tym miey- 
fcu otobie iakem wyźey wzmiankował 
rzecz była zwątpiona, powierzyłem 
Imci Panu Dr. od kry wizy mu przy
czynę tey drogi, zamyfi moy iechania 
do Brnkiell, który wprzódy do Hagi 
doradzaiąc jechać, tym poffufznieyfzym 
mnie fwey radzie znalazł, im wiadom- 
fzym ieQ* WPanu , ze znalezienie j^go 
od ślepego fzczegulnie zawifłobyłolofu. 
z a ludzkie przeto Imci Panu Dr. obcho
dzenie fię ze mną liczne uczyniwizy 
podziękowania, w prętce wyiechałem 
do Hagi , gdzie zbiór rozmaitych zna- 
lazłfzy wefołości przyznając Miafiu te
mu iz iefi; w Europie całe$r naymilfzym, 
przydłuzfzy czas nod mniemanie ftra- 
wiłem. Ztamtąd będącego w intencyi 
iechania do H. znaiomy Angielczyk 
pewny namówił W Kompanii z fobą do
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Akwifgranu na podruź dokąd czas za
żywania tam wod ikutecznie pomaga
jących zdrowiu, y  niewiadomośd kędy 
W Pana znaydę, do każdego nowego 
m/eyfca przywięzuiąc zaftania go na- 
dzieie zabroniwfzy wymawiad fię długo, 
rozkazały iechad. Po dwunafto Niedziel* 
nym zabawieniu fię w Hadze a ośmio- 
niedzielnym w Akwiigranie, przedfie- 
wziętą daley ciągnąc drogę, pojechałem 
do H. przykładane ofobliwiey prace y  
uiiłowania na powzięcie wiadomości 
od WPana iakiey, wfzędzie iałowemi 
były,domyślam fię atoli z opowiedania 
przypadków iego , żeś pod ten czas 
W  więzieniu znaydowad fię mufiał O! 
iakże chętnie wydzwignął bym cię był 
z tego, gdyby ta nieri ftropna imienia 
W Pana odmiana , równie oibbie iego 
fzkody, iako też wypytywaniom fię mo
im wiedzenia o nim nieprzyńioiła była 
trudności.

w Tydzień po przybyciu bo H. po- 
ftrzegłem z nienacka Emilią mimo okien 
przeieżdżaiącą Uciefzony zupełnie, po- 
flałem flużącego za nią dla uważania
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domu gdzie mieiżka, do ktorey lam 
bez odwłoki poiźedfem. Tey powzięta 
z widzenia mię radość była moiey ró
wną } opowiedała iż bawić fie w tych 
Aronach mufi dla fprawy z naleźącemi 
fwemi mianey, względem fpadłego Dzie- 
dzićtwa na nią, a od nich niefprawiedli- 
\vie iey przeczonego. Doniolła potym 
i ź W Pan pod imieniem Milan w tymże 
byłeś mieście, y  cząftkę niefzczęść ie- 
go: przydaiąc iź co tylko chciała W Pa
nu o Karoliny donieść życiu, aż dowie
działa fię z żalem, żeś wyiechał nic ni
komu niepowiedziawfzy. Dokąd? nie
wiadomo.

Wnofić z tąd naturalnie można, że 
pieniężną przy ozdrowieniu w więzie
niu otrzymaną pomoc, winieneś W Pan 
tey cnotliwey y  wfpaniałey Wdowie.

Krotko uciecha moia z dowiedzenia 
flę onim, bo przez czas tylko opowie-* 
dania Emilyi trwała} a potym pierwfza 
Wrociwfzy fię niewiadomość, naymniey- 
fzego śladu znaleść nie mogąca gdzieś 
fię z tamtąd obrocił, przymuiiła (puścić 
to na czas, na odmianę rzeczy, y  na
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przypadkowe przeznaczenie iakifeś.
SmutnieyPzą ni ż zawzdy oiłatni y  

niefpodziewany krok iegoEmilią zrobił, 
Którą ia fzacuiąc wiele, troikałem fię 
iak by zaPpokoić można było. Pomyśl
ny na iey ftrotię w (prawie z krewne- 
mi o Dziedzictwo wypadły Dekret, nie- 
odwłocznego do H. wymuPzałpowrotny 
Ten przyPpiePzaiąca źegnawPzy iię ze 
mną upraiżała } abym za z iawieniem 
iię WPana wPzyftkiego mu doftarczaf, 
co ona z chęcią właPną zafcąpi zapłatą. 
Wyrazem tym prawdziwego przywią
zania do niego, podwoiwPzy ochotę mo
ją ihiżenia WPanu,odiechałaniebawiąc. 
Oddalenie iię iey , bolało mię mocno, 
w ęzęftych albowiem z nią rozmowach 
gadaiąc naywięcey Przyiacielu otobie, 
znaydowałern nieiakąś pociechę, teraz 
zaś wPzyftko mię obciążającym, przy
krym , y  nie miłym było.

w Tefknocie po odiezdzie EmilyiPzu- 
kaiąc rozryw ki, zabrałem znajomość 
z iednym Kapitanem Okrętu wyjeżdża
jącym w Niedziel kiłka do N który 
upodobawPzy Tobie mnie, życząc abym
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z nim Towarzyfzył w tey drodze, uifca- 
wnie o to powtarzał proźby. A gdy 
nic (tonącego na przefzkodzie podruźy 
tey nie widziałem, zezwoleniem, profzą- 
cego uciefzyłem. Pogoda piękna, wiatr 
łagodny fprzyiaiąc żegludze nafzey, 
wfzyftkie zwykłe na Morzu uddalaiąc 
boiaźni, wfzyitkie łatwemu płynięciu 
uprzątane ciężkości, powiżechnie in
nych wefołemi robiąc, y innie fzcze- 
gulniey odebrawiży zamyślania iię, ba
wił, tak, że z czafem wefołość moiąz 
drugiemi zrównał. Minęliśmy - - - - 
wefoło iefzcze, iak nam trzydniowa 
cichość burzą iakąś wrożyćzdawała fię} 
iakoź w iftocie famey znaiących iię na 
tym zawiedzionemi domyślania nie by
ły. Co raz mocniey wiatr powiwaiący 
froźąc iię , przemieniwfzy w refzcie tę- 
gośd iwą w fzturin nayffcrafznieyfzy o 
śmiodzienną śmierci groził nam boia- 
żnią. Utracony mafzt y  kompas, ofta- 
tki pozoftałych ratowania fię odebrał 
nadziei, każda ¡fala raptownie nas w 
momencie wytiioffszy w gorę, z więk- 
fzym daleko w przepaściach Morikich
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zatapiając impetem, widocznie utratę 
ogłafzała życia: acz na koniec zawieru
cha zwoi na udawać poczęła. Tu ochło- 
nąwiży mniemaliśmy , że rzucany fa
lami okręt, za udatkowaniem fię fpo- 
koynie danie przecież M orzaj ale nie 
ofz-ukani zodaliśmy w nioiku; oto ten 
W  niepocłobney do wiary lecąc wproft 
prętkości na nowo nas lękał y  dziwił. 
Zaciągnięte nocnemi chmurami Niebo 
wcale nas przeznaczenia przyizłegonie- 
wiadomemi zrobiwfzy, wy itawiło przed 
oczy ciemność okrutną, którą my za 
lkałę biorąc wpaść na nią y rozbić oba
wialiśmy dę, kiedy na dokonanie boia- 
żni z obuch iłron te acz ciemne z oczu 
zniknęło nam Niebo. O! raz takowy 
lękaiąc nayftarlżych na okręcie Mait- 
ko w , nas niewiele po Morzu jeżdżą
cych wyprowadził z rozumu. Żadne
go pomocy nie mogąc znaleść 
śrzodka ,żadnego nie widząić ratunku, 
cierpliwie tylko koóca iaki wypadnie o- 
czekiwaĆ przymufzonemi będąc, coż 
może bydż okropnieyfzego nad toŻ w 
iżczęśliwym tylko oczekiwaniu świtu
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cnią kładliśmy nadzieię, że ten gdzie flę 
znayduiem, y co fię z nami ftanie, o- 
świecić nas potrafi, lecz y  to fpełzło 
fpodziewanie fię: minęło iuź podług ra
chuby nafzey południe, w rowney ato
li zawfze zoftawaliśmy ciemnocie, le
cąc tak. fzybko wproft okrętem iak po 
ludzku mówiąc prędzey niepodobna 
było. To nadnaturalne podziwienie 
nad tym, co fię to działo z nami, było 
nayodważnieyfzego w ftanie zatrwożyć 
Stoika.

W  rozpaczy śrzodku, błyfnął nam z 
daleka iaśnieiący punkcik, który wzbli- 
źaniu fię ku niemu powiękfzany będąc, 
przywrócił dzień , niebiefki dał widzieć 
firmament, y  po obydwoch ftronach 
odległe brzegi. Wyprowadzeni z za
chwycenia, z tey nadzwyczayney cie
mnoty pochodzącego, uyrzeliśmy za 
fobą nie zrownaney wyfokości gory, 
których końca z iedney y  drugiey oczy 
nafze zafięgnąć nie mogły ftrony : po
między temi nledoyrzaną iaikinią, z 
ktorey iak z otchłani wypadaiąca ry
czała rzeka. Szybkość tey niepomiarw
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kowanym fwym pędząca nas,biegiem, 
wolnieiąc znacznie, wracała nam pano
wanie nad okrętem, iż ten podług ży
czenia ikłonić, y  dobrać fię fzczęśliwie 
do brzegu mogliśmy.

Ta im mniey fpodziewana tym wię- 
kiza radość wyiścia z oczywiftego zgi- 
nienia niebeipieczeńiłwa doftatecznie 
opilaną bydź nie może. Zatrudnienie 
pierwfze dobrawfzy fię mieliśmy brze
gu, aby pomglałe tak od boiaźni iako 
też y  ratunku ciała, można było czym 
pofilić. Jak  zaś z frogiego na tę rze
kę wypadliśmy Morza, iak w czafie za
wieruchy tak mocney przez tę okrutną 
tutay przybyliśmy iąlkinią,iednakowym 
zawfze zoftaie cudem, ktorego ia do
ciec zdolnym nie znayduię fię. Bo 
chociaż wpadłfzy w ciaśninę Moriką, 
od powftaiącego, a zewfzech ftron po
czątek fwoy biorącego wiatru, mogli
śmy bydż porwani, y  w te tu zapę dze- 
ni ftrony, iakimźe fpofobem iednakże 
ta rzeka tyle mil proitą ciągnąca fię li
nią, równy bez naymnieyfzego przer
wania, a nadnaturalny ipadek fwoy
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mieć mogła? ta Każdemu z nas ieiżcze 
do dochodzenia z o ił a wała iż tuk a.

Pokazusąee fię uihwnie za nami 
przeby e gory, zradzały iśdaku nim, 
y  zupełn>go przeyrżenia ich ciekawość, 
gdzie z Kapitanem przybrawfzy.do po
mocy kilku, dla iakiegpżkolwiek udali
śmy fię obi »śnienia. Nie zagrożeni 
naymnieyfza przefzkodą dofzliśmy po
dług pragnienia do tych, ale ograniczo
ną bydż mufiała ciekawość, kiedy ftra- 
fzłiwa, przykra, y  niedoftępna wcale 
tych wyfokość chciwości naiżey docie
czenia czego, położyła tamę, przyfpie- 
fzyliśrny tedy powrot, nie wiedzący nic 
•Wifcey, iak wpierwey.

K ray nad miarę urodzayny, mnogość 
4o koz bardzo podobnych źwierząt, ro
żne przepyfznych fruktow rodzaie, cie- 
fzyły przynaymniey obfitością fwą za
błąkanych , odbieraiąc tam moc pano
wania głodowi. Pytanie tylko zofta- 
wało fzczegulnie, czyli tam nie znay- 
dowati fię miefzkańey iacy, których 
napaści y  naiazdow możnaby fię oba
wiać było? Jęcz rożne dochodzenia te
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go, żadnego niepoitrzegły śladu iżby 
ktożkolwiek z ludzi miał bydż na tym 
mieyicu.

Na doi idąca rzeka domyślać fię ka
zała, iż nie zbyt daleko odległe bydź 
powinno Morze, y  że toż iżczęśliwie 
nas na naznaczone zaprowadzi miey- 
fce. Kapitan za krzątał fię nay przód o 
poprawie zkołatanego okrętu, ażeby 
ten przeciw świeżym można było umo
cować nawałnościom, dla czego wfzy- 
fcy razem wyfzliśmy na ląd: gdzie na 
dwie rozdzieleni części, iedna pracowa
ła koło wygotowania flotty, a druga 
koło opatrzenia na dał fpofobu życia, 
Smakuiące nam z koz mięfo, iako też 
y  z innych niezhaiomych nam tame
cznych żwierząt, zachęcało do pilniey- 
fzego ftarania fię o nie^ ktorego wła-» 
lnie zebraliśmy dodatkiem.

Bogaci a przeto we wiżyftko w tym 
ze wizech miar naypięknieytżym kra- 
iu, naywefelfzemi bylibyśmy byli, gdy
by nas pod czas przyiżłość nienabawi- 
ła trolki- Co ia pewniebym fię był na
myślił, miefzkanie tam założyć, gdyby
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fię to w fp >łeczeńitwi© z tobą kochany 
B s - - liad było mogło.

Kiedy zatrudniająca fię poprawą o- 
krętu połowa iedna, przepiianych fo
bie nieikączyła prac iefżcze, druga ią 
\yyścignąwfzy wyznaczonych zakoń
czeniem powinności, przedfięwzięła na 
nowo znowu obeyść kray ten y gory , 
iednoftaynie mniemająca poźytkować z 
tego. Ále zaftanowiwfzy Hę potym, iż 
■W oddaleniu fię bez żadney potrzeby 
W niebeśpieczeńflwo podawać iię, nie
rozumnym był >by: powfciągaiąc cieka
wość, uniknąć go wolała raczey.

Skończona poprawa, opatrzona ży
wność ułatwiaiąc wyiazd, do niego fię 
zabierać, a między nadzieją y  boiainią 
od brzegu odbiiać przynaglała okręt. 
Ośm dni od rufzenia fię w rowney pły
nęliśmy pręrkości, wiednakowey z o- 
buch ftron tnaiący odległości brzegi; te 
atoli nieznacznie oddalaiąc fię, donofi- 
ły  iż z tey trwożącey wypłyniemy kie
dy ikołwiek rzeki. Po kilko dzienney 
zaś niepewności, zupełnie z oczu utra- 
eiwfzy kray ow, od ftoiącey obiaśnieni
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. zoftaliśmy wody, że pod Morlkiemi, a 
nie rzecznemi zoftaiemy iuż wyrokami.

Kapitan człowiek bywały, y  doiko- 
nale na źeglarikich znaiący fię obro
tach, poftrzegł* ze fię ku południowi 
biorąc mocno od naznaczonego oddala
my mieyfca. Skierowawfzy więc bieg 
nafz ku pułnocy, ładziliśmy albo port 
znaleść, albo na okręt natrafić iaki, 
któryby nas oświecił o tey na ktorey 
znaydowaliśrny fię okolicy. Przefzło 
przecież niedziel cztery podruży, że 
w nayciemnieyizey płynąc mufieliśmy 
niewiadomości. Więklża połowa mait- 
kovv utracać zaczęła przytomność, bez 
przeftanku powtarzając wołania, iak 

* ślepą płynąc ani momentu pewnemi 
bydż nie możem, czyli pierwiże niebe- 
fpieczcńltwo nie pogrąży nas y  z flottą 
W głębokościach morłkich.

W  takowych będącym okoliczno
ściach, ukazawfzy fię dnia iednego ia- 
kowaś opodal czarność, podchlebiła 
pragnieniom , wyftawuiąc nam tę w 
mniemaniach nafzych kraiem , do któ
rego przybyć będziemy mogli. Tu w

E
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chęci prętkiego dobrania fię do niego , 
ikoro zbliżyliśmy fię, ukontentowanie 
ikrociliśmy, gdy to zniknęło, itrach y  
podziwienie oddawfzy w zamianę. Bo 
złożona z małych Batów nieprzeyrza- 
na dzikich ludzi mnogość, począwiży 
nas otaczać, część ich przypatrowała 
iię okrętowi y  nam, część zaś daley 
pomykając ciekawość, do frzodka do 
nas dobrać ftarała fię. Pomiarkowa- 
wfzy że zle, do obrony iąc fię rozkazał 
Kapitan ; wydaliśmy na raz z kilkuna- 
itu fztuk Armat ognia, których grzmot 
przeraźliwy, y  liczna Towarzyfzow ich 
ubita kupa , tym łacni ey oditrafzyć 
potrafiła. Uwolnione zatym okryte od 
tłumu zoftało morze, gęftemi fzczegul- 
nie dzielącey fię po fobie wody, wie
lość ich wydawaiąc fmugami.

Sądziliśmy, zrażeni unikaiąc pow
tórnego w tym kfztałcie przywitania, 
że witrzymaią zamach, poprzeitaną 
wfzczętych ciągnąć prześladowań, zwła- 
fzcza gdy nam z oczu zginęli wcale; 
wfpacznym atoli rzeczy ofzukani obro
tem, ku wieczorowi zebrane też famę
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uyrzeliśmy widowiiko. Cichość wiatru 
ucieczki niedopufzczaiąca, rozftropność 
nieprzyjaciół na itrzelenie fię ku nam 
nieprzymykaiąca , do zaczepki n ocy 
oczekui^c, tym bardziey trwożyła, im 
iaśniey czuwających na zgubę nafzę 
ukazowała zwycięftwo. Staraliśmy fię 
ufilnie iżby ich dofięgnąć można było 
itrze!eniem , lecz przeciwnych oftro- 
zność zawodziła zapędy, w Oczekiwa
niu tylko momentalnego attaku, docze
kaliśmy ile zmierzchu, który dobycia 
nafzego był u nich zamiarem. Pomyka
li fię ci w punkcie, coraz bliźeykunam, 
ale poiedynczo: flrzelanie więc arma- 
tne, nie wiele im iżkodząc, zaoitrzało 
waleczność, ośmielało do potyczki. Do 
krwawey iuź gotowaliśmy ile bitwy, 
aby, ieźeli śmierć bydz ma przezna
czeniem , była przynaymniey w mę- 
źney obronie, drozey nieprzyiacieliką 
krwią zapłacona, a nie łatwo na podo- 
bieńilwo iakby Płci Białey zadana, 
w Srzodkuiednakźe nieodbitego a tego 
naybliżfzego niebefpieczeńitwa, nigdy 
niedomyślaney obrony zoitaliśmy uwol
nieni rodzaiem. E  ij
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Ciemny nadfzedł wieczór grubą okry
te żałobę zoftało niebo, iak powftaiąca 
iżarga z wielką zawieruchę złączona tę 
aż do dnia dzifieyiżego trwaięcę przer- 
wawfzy cichość, rozpędziła nieprzyia- 
cielikie B aty , przymuiżone na włafny 
iiły obrocić ratunek* naywygodnieyfzy 
czas nam do ucieczki daięc. Z  tego za- 
ledwo wymknęliśmy iię zagrożenia, aż 
burza rozprufzywfzy tamtych, po kil- 
kodziennym ciągnieniu fię , y  nafzych 
lękaiąc, w nayniebeipiecznieyfzym fta- 
wiała ftanie : Kapitan iedynie podług 
możności ciefzył, y  ferca dodawał lu
dziom.

Wolnić ta na fzczęście w oftatku po
cząwszy , wracała ftraconą przytomność 
ludziom, pozwalała zmordowanym pra
cę, odpocząć nieco. Okręt znowu wy- 
trzymanemi nawałnościami wzrufzony 
wfzędziepopfuty nowey potrzebuięc na
prawy , zradzał podwoyne w nas ży
czenia debrania iię iakiego portu. Mi
mo atoli żądania kilka dni płynęliśmy, 
pełni boiażni,mało maiąc nadziei, aż 
poranku iednego Ląd widać, zawołano.
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Każdy tu ubiegał fię, by go mógł zo
baczyć wprzódy, a na poftrzeżonyt nie- 
ipufzczonym do famego wieczora pa
trzyliśmy okiem; pod który takeśmy 
przybyli bliiko, iż zwyczaynie zarzucić 
można było kotwicę: gdzie wfiadłfzy 
na podane z Kapitanem y kilką Mait- 
kami czułno , popłynęliśmy do lądu. 
Chodząc po nad brzegiem o kilkafet 
krokow piękne od wiatru znalazłfzy 
zacjfzę, tam wprowadziliśmy fię, y  nad
chodzącą noc wftodkiey ftrawiliśmy fpo- 
koyności. Rozmaicie rożnym z nafzych 
kray ten ochapiaiący fię, ani iednemu 
iftotnego fwego nieprzypomniał nazwi- 
ika , udanym fię nazaiutrz w oko
lic? tę gięńiey dla doftateczniey- 
fzego iey przeyrzenia, ślad człeczy uka
zał fię, przekonywaiący,źe ta ieft mie- 
fzkalną; kilkomilna zofobliwfzą oftroź- 
nością odbyta droga, w tym będących 
Umocniła dociekaniu , a poftrzeżenie 
znienacka w odległości ftoiących ludzi 
zupełnie z całey wyprowadziło niepew
ności. Przyfzłe tylko iefzcze tych na 
nas wyroki niebędąc nam wiadomemi,
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były okropnemi y  przymufzaiącemi do 
trzymania fif W początku w nayłkro- 
mnieyfzey cichości. Snuiący iię po bo
kach , kiedy wrefzcie prcfto na nas idąc 
zbliżyli fię , żadną nas nieprzeitralzy- 
wiży dzikością, uznani w momęcie'zo- 
ftałi od nas, iż fą Europeyczykowie, 
przeciw którym bez naymnieyfzego 
poiżliśmy zaftanawiania fię: byli to An- 
gielczykowie wnayprzyiaźnieyfzym nas 
witaiący fpofobie. zwykłe polityki do
pełń iw fzy prawo , wdaiem fif W dy~ 
ikurs z niemi, który iakże powifkfzyć 
uciechy naiżey nie miał? donofzący że 
fię niedaleko X  znayduiemy, a przeto 
od naznaczonego dokąd zmierzaliśmy 
. N. . miafta kilkanaście mil Szczegól
nie. UdzieliwSzy pozoftałym powziętą 
wiadomość, poiżliśmy do Angielczykow 
zaprofzeniu ich zadoSyć czyniąc, kędy 
obficie w wygodach przenocowawszy, 
powróciliśmy do fwych towarzyfzow 
rano; na których panuiącą u każdego 
na twarzy z powziętego dowiedzenia fif 
widziawfzy radość, daley przedfięwzie- 
liśmy drogę.
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Bliikość X. znaioma tam fpofobność 
prętfzego ikołataney Flotty naprawie
nia , łprawiła, żeśmy do tego popłynę-, 
Ii miaila. Ztamtąd z zakończeniem na
prawy udaliśmy fię do N. . . dokąd 
bez żadney nas łagodne wiatry zanie- 
sły przeizkody; ażeśmy od rufzenia fię 
z H. aż do tąd dziewięć ftrawili mie- 
fięcy, intereila Kapitana wyciągały dłuż- 
fzego tu nad fpodziewanie iię zabawie
nia. Cztery więc miefiące pofwięciwfzy 
fprawunkom, po tych przeminięciu do 
powrotu zabieraliśmy fię. Pod czas zaś 
miefzkania nafzego w N. . gdy nic wa
żnego nieprzytrafiło fię, mnieyfze fpra- 
wiedliwością bydz fądzę opuścić rzeczy.

Ponabieranie towarow rożnych do 
K adyx , przytnufiło Kapitana obrocić 
drogę fwoią tędy, gdzie moy ikład ku- 

' piecki także, przydłużfzey zabawienia 
fię wyciągaiąc pory, rozftać fię z tym 
przynaglił, z którym tyle ftrafznych 
wytrzymałem niebefpieczeńftw.

Z w ykłe , nieprzytomność Pańika , 
fzkodzić włafnyin maiątkom mufi, nie- 
wyłączaiąca y mnie zprzepifu tego po-
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wfzechności, ukazało będący w cząiie 
oddalenia iię nieporządek w kupczenia. 
Czemu odległość ufzkodziła , bytność 
w prowadzaiąca powinną w tym han
dlu regularność nadgrodzić itarała iię. 
Co dopełniwfzy ,pifać potym do matki 
W Pana do St. niezaniedbałem dowia
dując iię onim; lecz zewfząd na te py
tania przykre zawfze odbierałem od
powiedzi. Donieiienie Matki iego zawie
rało wfobie w yrazy :,,P o  długim ocze
kiwaniu nniafto wefołey, nayfmutniey- 
fzą o Synie doftałam wiadomość, ten 
w  Algryi dawno w niewoli znayduie 

ftarania moie fą obrocone, iakby 
zebrać y  przeflać za naypierwfzą mo
żna było okazyą założoną wykupu iego 
fummę. Emilia z tąd przed kilką w y
jechała tygodniami, nikomu przyiżłego 
nieobiawiwfzy miefzkania mieyfca, Ka
rolina y  z Oycem w krotce po wyież- 
dzie WPana do Kadyx puścili iię mo
rzem} więcey W Panu z 'żalem donieść 
mufzę, że ci za rozbiciem fi§ okrętu 
utonęli oboie, „  Miarkuyże Przyjacielu 
iak wiele na ieden raz dręczących otrzy
małem nowin.
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Wzmiankowane okoliczności iżko- 
dy w kupiećtwie pod niebj^tnośd moiy, 
niedozwalaiąc fię oddalać, broniły oio- 
biście około uwolnienia WPana pracom 
wad Płynącemu iednafcże z tąd do Al- 
gryi Xiędzu zleciłem tey dopełnienia; 
z napiianym do matki iego liftem ażeby 
fię do tego przykładała wykupu. W krot
ce lift z tamtąd przyfzły uwiadomił o 
ucieczce W Pana z niewolniczky iakyś 
y  z iednym opiekuiącym iię nim Tur
czynem. Y  chociaż niemiło było Przy
jacielowi iłyfząl że wolność iego, nie 
za moią naftypiła pomocy,fzczęście atoli 
w niepoftrzeżonym umknieniu W Pana 
z Turek niewymownie cieiżyło Dorfen 
Napi fałem do St. y  do H. oznaymuiąc 
o tym z przyłączony proźbą, aby ikoro 
na iednym czyli na drugim z tych uka- 
źefz fię W Pan mieyicu, doniefiono mi 
pożądany powrot iego: ztym wfzyftkim 
próżnie na odpis czekałem dotąd.

Pilne y  długie zatym około intereft 
fow zakrzytania fię, uwolniwiży wrefz- 
cie potrzebę b37tności mey tutay , po
zwalały wyiechaćj dla czego po nadmo-

http://rcin.org.pl



. IM « »1
rze wyfzedłem izby iię względem wy- 
iaźdu do A. rozmowić} aż oto ciebie 
nayukochańfzy uyrzałem Przyjacielu. 
Możefz bydż w życiu więklża radość 
nad tę? znaydować tego, na ktorego 
feukanie niebefpieczeiiftwem uiłaną 
przebyłem drogę.

Temi iłowy ten prawdziwy ikoóczył 
mowę Przyiaciel, a ia zacząłem iię tro- 
fkać o Emilią, ktorey podług opowie- 
dania iego w St. niebyło y  nawet mie- 
fzkanie iey Matce mey niewiadomym 
będąc, dowiedzenia iię przyfzłego od
bierało nadzjeię. Bo chociaż fmutnym 
Karoliny lofem napełnione iefzcze było 
ferce, winne przecież kochania wartey 
Wdowie tey obowiązki odemnie, otwie- 
raiąc po śmierci tamtey okazania ich 
pole, wzbudzały wzrufzenia iakieś u- 
mnie, które coś od miłości nierozdziel- 
nemi były. Te złączone z żądaniem 
prętkiego Przyjacielowi (za trudy iego) 
ukazania Oyca,ofobłiwfzą niecierpliwość 
zrodziły. Napiiałem zaraz za radą Dor- 
len do Matki,oznaymuiąc iey uwolnie
nie moie, z częścią niektórych przy-
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padkow; uprafzaijjc aby iię o Emily* 
wywiedziawfzy do H. przefyłała wia
domość.

A  łam i za wygotowaniem okrętu 
ułoży wizy iię, w zamyśloną, wiatrom 
oddawiży iię w opiekę, puściliśmy iię 
podruż.
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C Z Ł O W I E K

X  I  Ę  G  A

Po przybyciu do A. za 
naypierwize, \vy- 
iiadłfzy na ląd, za
trudnienie wziąłem, 

znaleść y  odwiedzić itarego Imci Pana 
Dorfen: ledwo com tego zaftał, bo 
w  kilka dni wyiazd iego do St. był inż 
przeznaczonym. W efołość, podziwie- 
n ie , y  niefpodziewanie oglądania mię

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl



więcey fpołkowały u Starufzka , gdy 
raptownie wchodzącego poftrzegł , 
w fpofobie nadzwykłym , wątpliwość 
długim przeciągiem czafu itwierdzona 
(czyli iię znayduie na świecie) dawno, 
wybiła mu z głowy nadzieie widzenia, 
przody niewolnika fwego, potym To- 
warzyfza y  Przyiaciela. Każda trafun- 
ku mego frogość Iłuchaiącego wido
cznie raniła, który wfpołcierpieniem mia- 
ną dla mnie wymierzał przyiaźń. Z a
milkłem umyślnie o przybyciu fyna je
go zemną abym w niemniemanym obuch 
ich ('prowadzeniu do (iebie,tym więk- 
fzą obydwom (prawić mógł radość.

Miefzkanie Jmci Pana Dorfen w go- 
fpodzie umnieyfzyło cięlżkości do żąda
nego przedfięwzięcia tego przyprowa- 
dzenia do końca. Namówiłem woka- 
mgnieniu młodego przybyłego ze mną, 
że z obraney w początku przybycia 
karczmy przenieść fię do wy godni ey- 
fzey lepiey by było} odmiana tey za 
mym ilarunkiem tegoż famego naitąpi- 
ła tam wieczora , gdzie miefzkał (tary 
Jmci Pan Dorfen, z przyłożoną w za
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pobieganiu pilnością, aby na nieizczę- 
ście za tych obydwoch (potkaniem iię, 
cały zepiutym- nie zoftał zarnyff.

Dnia tego , więkfzą część wieczora 
pofwięciłem Oycu Przyjaciela mego , 
kończąc mu pomnieyfze hlftoryi moiey 
przypadki, dla doftatecznieyizegouwia
domienia. Zabawy takowe poźno nas 
w noc zapędziły, kędy dopiero przy
pomnieliśmy fobie, iz czas fpać iścia 
dawno iuz minął, a po zobopolnytn no
cy dobrey życzeniu rozefzliśmy iię.

Ledwo co za powrotem do pokoiu 
wCzedłem, aliści zapytany w punkcie 
od młodego zoftałem Dorfen, gdziem 
iię tak głemboko w noc bawił? odpo
wiedziałem : niefpodziewanie znaiome- 
go z St. znalazłem tutay , który mi 
niektóre z tąmteyfzych ftron opowiedai 
dzieie.Dokładaiąc ieżeli chcefz Przyjacie
lu iutro rano poyść ze mną na kawę 
do tego}uciefzyfz Ziomka, bo y mnie 
wfpolnie bydz z tobą daleko ieft mil- 
fzym. Na co on zezwolił chętnie. Nad
chodzącego poranku poffałem do tam
tego pytaiąc iię czyli mi wolno będzie
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iednego z dobrych Przyjaciół z fobą 
przyprowadzić do niego,'a wftawaiące- 
go młodego Dorfeu do ofobliwiżego wi- 
dowifka , y  nagłey przygotowywałem 
uciechy. Serce iego rozwefelić ftarałem 
fię, y w mowie co raz w trącaiąc Oy- 
ca, tak daleko podpiłem } iż w ftucha- 
iącym chwieiącą fię wątpliwość w ikr?e- 
fiłem czyli ten nie żyie: Ah! gdyby 
to podobnym bydź mogło! zawołał, do- 
pierobym fię fzczęśliwytp nazwał Lecz 
próżnych nadziei przypufzczać nienale- 
ży rozumnemu, chciałbym.............

W tym wbiega ilużący opowiedaiąc 
że miłym mu będzie obydwoch mieć 
u fiebie, oftrzeżony odemnie wprzódy, 
iżby przezwiika ftarego Imci Pana Dor- 
len w obecności iego nięwzmiankował. 
Niewypowiedzianą fam napełniony ra
dością byłem, ftoiąc wfpofobności dwóch 
kochanych przyiacioł iżczęśliwemi zro
bić; roikoiz rodzaju takiego famę tył
ku» fzlachetne czuć zw ykły  ferca.

Pofzedłem ia wprzódy, dla zatrzy
mania chęci wychodzenia przeciwko 
nam ftarego Jmci Pana Dorfen, a za.
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mną iżedł młody zaraz. Obydwa po- 
znawfzy iię w fpoyrzeniu pierwiżym 
przeraźliwie krzyknełi;ato co,moy ociec! 
ah moy synie/ . . . młody mniey fil 
maiąc na wytrzymanie wyillonego we- 
fołości razu, padł na itoiące itołki,a 
Ociec wy trzymalfzy ni będąc uzbroiwlży 
ilę przeciw gwałtawriościom ukonten
towanego ferca , przyfkoczył do leżą
cego Syna, ktorego ferdecznie ściikaiąc 
mówił, O! moy Synie podporo itaro- 
ści moiey, łaikawe nieba przed zawar
ciem powiek, iefzcze, twoią daią mi Hę 
przytomnością ciefzyć, o Boże! dayże 
mi tyle możności razem na wyłufzcze- 
nie (w  miarę wewnętrzney uciechy) 
powierzchowney także, z oglądania cie
bie.

Przychodzący naoftatek do ciebie z 
czalem młody Imci Pan Dorfen, zale- 
dwo mógł wierzyć na co włafnemi oczy
ma patrzał, y oczym nie maiące końca 
Oycowikie przekonywały go ściikania 
odebrafy dofyć znaczną zapłatę oczy 
moie za to, patrzące na wyrazy zobo- 
połnych ich piefzczotj na zadawane py

tania
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tania fobie , y n t ftan dwóch zbytku- 
iących w radości ofob.

Ale obawiaiąc fię, aby przebierańcy 
miarę niezafzkodził im zbytek, przer
wałem tę fcenę , przypomnieniem, iż 
iprawiaiący radość, zda fię, że fprawie- 
dliwie część ich zaiługiwać powinien 
uscifkari. Rzucili fię oba na te Iłowa na 
mnie, każdy znich żywiey oświadczyć 
mi ftaraiący fię dzięki j fetne uftawi- 
cznie ponawiaiący ukłony, ofobliwfze 
przytym w wiecznym odiługiwaniu za
bierali obowiązki, że poiedynczonicnie- 
mowiwfzy aż do oftatniego zeyścia fię, 
wiadomość o ich odłożyłem izczęściu. 
Dofyć że pomyślnie to dokazawfzy com 
pilnie zamyślał, nayczuley ciefzącązna
lazłem fam zabawę.

Oboch pótym ciekawość wiedzenia 
obrotow fwoich, zafpokoiłem, wziąwfzy 
na fiebie tych opowiedzenie, ile gdy 
mi ziedney y  drugiey ftrony bardzo 
dobrze wiadometni były. odchodził od 
zmyiiow Ociec ilyfząc przypadki Syna 
z rzodła mianey dla mnie przyiaźni wy-- 
pływające, wydziwia fię dokładnie Syn
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niemogł oycowikim, które uila moie 
porządnie wyliczać ftarały fię. Słowem 
żadnegom w życiu dnia nieprzeżył we- 
feley nad ten: y gdyby żałosne nie kie
dy przypomnienie Karoliny, nietrapiło 
było ferca , byłbym był nayfzczęśli- 
wfzytn na ś wiecie człowiekiem.

Dopełniwfzy obowiązek przyiaźni 
obom, mniemałem za powinność nieza- 
pominać także o będącey tutay Jmci 
Pani LaiTy, y  iioftrze m eyju lyi: gdzie 
zwyczay woddawaniu wizyt zachowu
jąc, kazałem iię (od widzaiącią)pod imie
niem iednego z liczby dobrych iey Przy
jaciół obwieścić. Radość wpoftrzeżeniu 
mię była równie wielką u Matki iako 
y  Córki, dali mi iakby w?ezwierściedle 
fzczerey przyiaźni w przywitaniu wi
dzieć wyobrażenie } ofobliwiey zaś ta 
kochana zatrudniała fię fioftra, ikłon- 
ność fwoią ku mnie, miłość rodzeńiką, 
y  wefołcść z oglądania w nayżywfzych 
oddać wyrazach. Niew^ątpiłem bynay- 
mniey przeto, żeby zabawy tych ko
chania wdartych ofob, nie miały z cza- 
fem odebrawfzy mi miany żal y przy-
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k ro ść , przywrócić itanu fpokoynośei 
pierwfzey.

Jak  wfzędzie tak y  tu naypierwfza 
dyikurfu materya była, o poniefionych 
trafunkach moich, których powtarza 
ne wyliczanie nadgradzano mi pożało
waniem, wobfitym łez wylewie ukazy
wanym Julia pofiadaiąc niewymownej 
tkliwości ferce, zafpokoić fię w żalu, 
nad fmutnym Karoliny niemogła w yro
kiem: Przeklinała Guflen, y  zapamię
tałą złość iego. Przyłączyhrprzy dowo
dzącym wfpoł cierpieniu fwoim, poła- 
ianie Jfnci Pani L ad y , za to, żem z Al- 
gierikiey niewoli o żądano wykupu do 
niey nieudał fię fummę^ upewniając że 
tę tym chętniey wypłaciła by była, im 
iey nie miiey ieft iłyizeć, że wolność 
mi kto inny a nie ona nadała.

Wfponiinani będąc odemnie częilo 
znayduiący fię tutay w A . . . Jch- 
mość Panowie Dorfen, podobali fię Go- 
fpodyni Domu, iż tyle w utrapiepiach 
moich ponofili części. Po dłtigich zatym 
rozmawianiach fię , odchodzącego ufil- 
nie mię uprafzała, abym tych, tego dnia

F i j
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zaraz z fobą do niey na wieczerzą przy
prowadził.

Powrociwfzy do domu, zaftałem lift 
do iiebie, podpis ktorego znany, do- 
nofii mi że ieft od Matki. Ta wynurzy- 
wfzy uciechę z dowiedzenia fię opowro- 
cie moim, donofiła przytym, iak zagro
żona iłabością wielką przyfzła przecież 
znowu do pierwfzego zdrowia, iakby 
lobie życzyła oglądać mię wprętce, y  źe 
Jmci Pan H . . . . ten fprawca upad
ku mego przed nieiakim czafem ztym 
iię pożegnał światem. Nieprzyzwoita 
kochanka iego Jmc PannaGuflen znay- 
fzpetnieyfzą od mniemanego dziedzi
czenia po nim, oddalona zoftała obelgą.

Takowa odebranego liftu treść była, 
nakłaniająca mię do przyfpieiżenia w y
jazdu do St . . . iżby ftrapioną co prę- 

' dzey przytomnością moią rncżna było 
pociefzyćMatkę.Radowałem iię nadzieią 
także, namówienia Jmc Pani LaiTy y  
z córką do przeniefięnia iię na przy- 
fzłe mieiżkanie do S t . . .co  tylko czy
tającego zdziwiło, to, że matka żadney 
o Emilyi nieuczyniła wzmianki, wie
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dząca przywiązanie moie do niey: a ja  
z niecierpliwością pragnąłem wiedzieć 
czyli tam niepowrociła? albo na któ
rym znayduie fię mieyfcu? śliczność 
tey W dowy przefzyla coś ferce moie 
mocniey iak zawzdy , y  zdało fię że 
w nim rozgafzczaiąc fię , obchodzoną 
po Karolinie koiła żałobę.

Zadney nigdy z proź mych nieod- 
mawiaiący Jchmość Panowie Dorfen, 
łacno y  oftatniey iścia ze mną na wie
czerzą do Imci Pani Lafly uczynili za- 
dofyć. Tam ze wfzelką przyięci grze
cznością, naywefełey ftrawiliśmy wie
czór, więkfzą tego połowę poś więciwiży 
na opowiedanie rozmaicie przy trafia
nych mi fię przypadków. Damyofobli- 
wiey na pochwały rzadkich w Dorfen 
młodym przyjaźni dla mnie dowodow wy- 
fadzaiące fię , ikromność iego wftydziły.

Zfpufzczanych częfto na doł wyczy
tałem oczy, źe ferce iego zwyczayney 
lpokoyności nie miało* w czym zapomi
nanie fię, wpatrywanie na Julią, po
wtarzanym chyba po kilka kroć pyta
niem iakim przerwane, przekonały onie-

1
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odmienności. W iiawfzy od fttołu, py
tałem fię go zaraz co mu iię iłało, krot
ka odpowiedz, iż mu nic nie braknie, 
wymuś raczey, niżeli rzetelność iey, uka
zała. Co poznawfży obawiając iię go- 
rzey go pomięfzać, do domu głembiże 
W tym odłożyłem dopytywania fię, atym 
czafem też rozchodzenia iię nadelżła 
pora. Sam na fam za powrotem do do
mu z Dorfen znayduiąc iię. uprafzałem 
iefzcze raz opowiedzenia mi przyczy
ny zamyślania iię iego, iako przyiacie- 
łowi, przed którym coźkolwiek ukry
wać, ieft to gwałcić prawa y  zwycżaie 
przyjaźni. Po poprzedzonym ten fer- 
decznym weitchnieniu , zawołał Ach ! 
kochany B s . . . niechcę bydz fwifto- 
kradzkim tych ślicznych obowiązkow 
przeftępcą, idzie za tym źe dłuźey roz
kazom twym nieopieraiąc iię, nieodma- 
wiam ci tey tajemnicy otwarcia. Julia po
budką zamięfzania mego ftała i ię , pię
kność iey y  powaby wykrzykują zwy- 
cięftwa. Kocham ią a co więkfza kocham 
tak mocno, źe bardziey niepodobna : 
proźniem iię mordował rozżarzające fię
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w początkach lkłonności przygafzać w- 
fercu, pierwfze iey albowiem fpoyrze- 
nie tak filnym było, iż całe me prze
chwalone niegdyś obaliło męftwo. Bo- 
jaźń naftępuiąca, czyli ta innemu iuż 
nieoddała lerca? wynikaiące z tąd nie- 
fzczęście dla mnie, y  przyfzła w pew
nym dowiedzeniu fię otym rozpacz 
wikroś kochaiącego fię przefzyły, ale, 
niewątpię więcey, nieftetyź! tak ieft wi- 
ftocie fam ey, mufieła hę iuź przede- 
mną oddać komu, kiedy niiednymrzu
ceniem oka swego oczekuiącemu na to 
wzaiemności nieuczyniła nadziei. Pa- 
trzayże fmutku y  radości mey T  o wa
rzy i zn, ieżeli niemam w fmuceniu fię 
prawdy.

Dotknął mię do żywego ftan Przy- 
iaciela , nieofzczędzanlem prac y zacho
dów, fiaraiąc fię dogodzić zamyiłom 
Dorfen, iakoż nieznalazłem wtym tych 
cięfzkoścł, które on fobie zapalony mi
łością, w mniemaniu wyftawiał. Julia 
ni ożenioną, ni zakochaną niebyła ie- 
fzcze,y  iak z uft matki powziąłem to, 
pod niebytność moią wielu ftaraiących

C Z Ł O W I E K  g?
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iię o nią młodych bogatych, y godnych 
łudzi było, każdemu iednakże mimo ich 
zalety odpowiedziała Julia. Pokrzepiły 
iię tym lłuźenia rozpaczającemu na- 
dzieie,ktorego fzczęśliwym widzieć, nay- 
chciwfzym pragnieniem mym było. 
Upewniałem więc troikaiącego iię, iż 
badaiąc iię o zamyiły Ju lii, nayużyte- 
czniey niezaniedbam mu iłużyd

W tey myśli udałem iię nazajutrz do 
Jmci Pani JLafTy , którą przy ftoliku, 
gdzie kawę pili, y  z fioftrą moią zafta- 
łem iiedzącą. Po rożnych nic niezna- 
czących rozmowach , wtrąciłem przez 
przedziwne przyprowadzenie materyi 
tey do gadania nafzego, iak śmiefznym 
kfztałtem doyścia przeizkody związku 
mego z Ju lią, to rozefzło iię, co mo
że że złe, w dowiedzeniu iię potym o bę
dącym między nami rodzeńftwie, zro
biłoby naftępowania: przytaczając żar
tobliwe do iioftry pytanie. Nie znala^ 
złaźeś W Panna dotąd kogo, któryby 
iię iey podobał? y  któryby małżonka 
maiący imię ukontentowane z nią pro
wadził życie? nie, odpowiedziała, od
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czafu rozerwaney żenienia iie z WPa* 
nem fpofobności przed fięwzięłam ani 
pornyślić otym , dzieląc me kochanie 
między matkę y  dowiedzianego Hę bra
ta. Niezłamałam tey inrencyi w pomy
śleniu nawet, od ktorey odftąpić teraz 
byłoby nayprzykrzeyłzą przywykłey 
do niey trudnością.

Niewiele to oświadczenie fię przy- 
noiiło przyjacielowi memu pożytku } 
z tym wiżyltkim nientraciłem zupę nie 
nadziei, pomiarkowawfzy że Jmc Pani 
Laily z córką niezgadzaią lię myśli. 
Czatowałem umyślnie na wyiściezpo- 
koiu Ju lii, po którym fzczerze z Mat
ką zacząłem mowi(5, donoiżąc zakocha
nie llę Dorfen w iey córce , maluiąc 
charakter, przym ioty, y  cnoty iego 
naydokładniey: przydaiąc, iż oddać mu 
za żonę Julią nic nadto poźyteczniey- 
fzego bydz niemoże. Tym łatwieyfzą 
znalazłem M atkę, im dawniey ta przez 
rozftropność fwoią w dobre młodego 
Jmci Pana Dorfen wglądała fię własno
ści, upewniaiącą,iż co iey prace u Ju 
lii w przekładaniu w tym zamęściu do-
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bra niewyiednaiy, to fpofobnośd y fta- 
ranie flę znane od niey w Dorfen do
kończy pewnie.

Odkrytemi JmciPani Lafiy myślami 
niewypowiedzianie nciefzony dzięko
wałem pokornie za dobre iey o Jmci 
Panu Dorfen mniemanie ; upralżaiyc 
aby też famę w późny dla niego utrzy- 
mowała przyfzłośd: przy odchodnym 
od Matki y  Córki pozwolenia źydaiyc 
przyiścia z nim do nich, na po obie- 
dnie zabawy, w czym oba iakby zmó
wione nieodmowily głofy.

Chciwy prętkiego wiedzenia ikutku 
młody, oczekiwał na mnie Dorfen* do- 
myślaiyc llę źe po iego intereffie wy- 
lzedfem. Opowiedałem flowo w łlowo 
zapowrotem poczytek y  poftypienie 
w źydaniu iego, źe od niego fzczegul- 
nie źaleźy Julii ziednad fobie ferce, po 
którym otrzymaniu, naymnieyfzey Mat
ka ozynid nie bębzie cięfzkości. Nad
chodzący ftary Jmc Pan Dorfen, przer
wał gadanie nafze, ktorego ia, obowią
zany będyc,na po obiednie do Jmci Pa
ni Lady uprafzałem zeyściefię. A żem
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doradzał młodemu nie kryć przed C y 
cem myśli żenienia fię z Julią, w mym 
przeto oddaleniu fię na ftronę, uwiado
mił oprzediięwzięciu oyca zpragnieniem 
fpodziewaney w tym pomocy od niego. 
Dobroci pełen dalekim będąc od tego, 
jakby fynowi w tak rozumnym trudnić 
zamyfły wybiorze, lub iedyno w życiu 
zagradzać iżczęśliwość, uprafzał mnie 
raczey oprzyczynienie fię za nim , a do
wiedziawszy iię o mianych iuż poran
ku dzifieyfżego w tey materyi rozmo
wach moich, życzył Synowi w zaczęciu 
wygraney.

Poiecbaliśmy do Jmći Pani LaiTy po 
obiedzie , od tey zwyczaynie przyięci 
naylepiey. Miła dnia wypogodzonego 
piękność na przechadzkę wabiąca, fpra- 
wiła, że Pani domu tę po fwym ofiaro
wała nam ogrodzie. Nikomu to lepiey 
ńieprzypadło do i maku, iako kochają
cemu iię Dorfen, poddaiąc mu naywy- 
śmienitfza do faipotnego gadania z Ju 
lią zręczność, która przeciw oświad
czeniu iię dziiieyfzemu, wai  tości iego 
oddać fprawiedliwość mufiałaj twardość
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tę ferca fwego równą iemu tkliwością 
ikru fzoną znalazłfzy. Starała iie dla 
niedania poznaki naymocniey , uila- 
wicznie ią (poty kaiących, przyjaciela me
go chronić fię weyrzeń , ale rzucaiąc 
umyślnie dla uniknienia ich na druga 
ftronę oczy, iużci tamtego znowu gada
jące prawie do niey czekaiące na iiebie 
zaitawała patrzania. Ochłodziwfzy Hę 
przynieíionemi lodami wychodziliśmy; 
wpodziele Dnu do prowadzenia, mnie 
Hę obca będąca u Jrnci Pani LaíTy, do
líala Ctycu Matka, a Synowi Córka*

Wdługim zaś zwolna przechadzaniu 
iie fam trafunek rozdzielenie iię par 
zrządził.

Wiezaniedbał Jmc Pan Dorfen zpo- 
daney wyciągnąć pożytku okazyi , 
którą mu częścią fzczęście,częścią od
dalenie iię nalże podało , Julyi do
nieść że ią kocha. Za zeyściem iię 
z niemi wefołośd z oczu iego buchaiącą 
poilrzegłfzy, wnioiiem że nie bez przy
czyny, poznałem że zwycięzca, niefpo- 
koynoáci y  rozerwanie iakoweś w Ju 
lii umocniło mnie vvprzeáwiadczeniuta-
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kowym. Zatrzymani w tym domu na 
wieczór w nayprzyitmnieyfzych prze
pędziliśmy go zabawkach.

Powrociwizy do ftancyi, nirneśmy 
fię do wczalu zabrali, opowiedał on mi 
rozmowy z Julią, przyznawał iak wie
le go to kofztowało pracy* od wiado
mego odciągnąć przedfięwzięcia, nim te 
naylłodfze od niey uftyfzał Iłowa. Nie- 
ieftem ci wprawdzie w zgardzaiącą W Pa
nem, kilka miefięcy iednakże dać mi 
do namyślenia fię muiifz,na danie W Pa- 
nu odpowiedzi życzoney. Bedziem ten 
czas mieli ( ciągnęła daley ) na zobo- 
polne iedno wdrugie wglądanie fię y  po 
znanie. Bo chociaż flynące pochwały 
dla niego, znaiome oprocz tego zalety 
inne, dofyć za nim inowią znacznie, po
trzeba atoli iefzczeabyś iię W Pan roz
patrzył we mnie lepiey Do nadeyścia 
naznaczoney na odkrycie myśli moich 
pory, upewniam, zwać fię zawfze W Pa- 
na przyiaciołką będę. Wcale podług 
wyftawiania fobie mego, dana była od
powiedz Dorfen, który zafpokoionyiey 
wyrazami, nayferdeczniey mnie ściikał
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dzięk.uiąc, ze za mym tlarunkiem pomy
ślności mu fprzyiała, nadawał mi Imię 
fprawcy ufzczęśliwienia iego. lakoż 
prawdę rzekłizy, wynofiłem iię tro- 
lżkę fam wewnętrznie , nietylko zprzy- 
wrocenia przyiacielowi O yca, ale też 
z dopomożenia do złączenia iię zfak 
powabną y  cnotliwą kobietą. Ciefząć 
iię przy tym że związek iego z Sioftrą, 
tym tęźey nas przyjaźnią iklei.

Na każdego teraz w fpołeczeńftwie 
nafzym twarzy czytać można było we
wnętrzną fpokoyność, wyiąwfzy mnie 
iednego , który to fmutnym przypo
mnieniem o Karoliny śmierci pod czas, 
to niemożnością widzenia iię z kocha
nia godną Emilią, to przypuiżczaniem 
wątpliwości, iż kto wi czyli iię z nią 
zobaczę więcey? zmartwiony y dręczo
ny byłem, y gdyby przytomność przy
jaciela, z iego nadchodzić maiącym u- 
fzczęśliwieniem niewftrzymywała, pe- 
wniebym iuż dawno był ztąd wyiecha!, 
kroki moie obracając na wywiedzenie 
iię o miefzkaniu pięktiey a iefzcze wfpa- 
nialfzey Wdowy. Im więcey badałem
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iię lerca tym iilniey tę ikrempowane 
więzami iey miłości czułem. Rozwa
żania częfte nad naitępui^cym przyjacie
la fzczęściem, a nad przeciwnie pada
jącym na innie przeznaczeniem gryzły 
rozpaczającego w fpofobie nieludzkim. 
Ten poftrzegaiąc ciężar przyciikaiących 
mię zgryzot (przed którym iafam prócz 
tego zniczym nie kryłem iię) nic nie- 
opufzczał, czymby martwiącego iię mógł 
ciefzyd Wpoznaniu zaś źe to nic nie- 
pomaga, przyrzekł poty mi pokoiunie- 
dać, poki iię przyczyny zaciekających 
tak głęboko niedowie myśli. Zkto- 
rych za zwierzeniem iię, zdatny do te
go wyprowadził mię Dorien.

Wkilka dni potym, chodząc po pu
blicznym ipacerze, znowu wtych famych 
zatopiłem iię myślach, a głos czyiścić, 
po przezwiiku mię wołaiący uiłyfzałem: 
obrociwfzy iię gdy nikogo nieznalazłem, 
fądziłem to by di przeftyfzenia iię ikut- 
kiem. Uiiadłfzy na wyrobioney ła
weczce z ziemi, do przerwanych nazad 
Wróciłem iię myśli, uyrzawfzy pochwili 
zblizaiącego iię ku mnie boiażliwie
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zgrzybiałego człowieka. Na początku 
zaraz o darowanie śmiałości iego pro- 
fząc, wymawiał fię daley, ¿e dla tego 
przezwiiko rnoie wodłegłości fwey wfpo- 
m niał, aby mógł niewątpliwie dowie
dzieć hę, czy ia ten ieftem ? ktorego 011 
mieć żądały podaiąc mi maleńki bilecik, 
który ia rozłoźywizy zacząłem czytać.

O! gdyby dziś podchlebiać fobie mo
gła łafkę znaioma mu ofoba iedna w od- 
pufzczeniu ley popełnionych WPanu 
uraz ferdecznie teraz od niey żałowa
nych , iakźe by przyciikana naytężfzą 
ftabośeią chętnie ztego z fchodziła świata.

Nieznalazłfzy podpifu, pytałem fię 
ftarca o odkrycie imienia profzącego, 
ale miafto odpowiedzi ćiurkiem pu- 
fzczone fię uniego łzy z oczy uyrzałem. 
Ah! rzekł wkrótce, nieśmiem uprafzać 
W Pana, iżbyś pofzedł kilka krokow 
za mna> ieil bowiem z jźrzodł i fprawie- 
dliwey nienawiści iego wypływaiaca za
wada która mi na przefzkodzie W wyie- 
dnaniu tego ftawa j bo ia .. ia to ieftem 
niefzczęśliwy tey ofoby Ociec. Ro- 
ikazałem podściwemu bezodwłocznie 
prowadzić fię Dziadowi, za którym mil-
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czący idąc, wybrnie z rozmaicie przy
chodzących do głowy niemogłem myśli. 
Wefzliśmy w uliczkę wąlką, kędy mię 
w  maleńkie na boku będące drzwi wpro
wadził, kilka z tych przebywfzy fcho. 
dow otworzył drugie, gdzie weyśćzuni- 
żonością uprafzał Lecz coż za fpoy- 
rzenie! bezecna izdebka, wtey okienku 
pięc czyli fześć tylko pozoitałych fzy- 
bek, drewniany ifcołek, y  takiż ale po- 
pfowany ftolik, łożko ni firankami ni 
pościelą ozdobne , garścią fzczegulnie 
przytrzęśnione iłomy, wizyftkie ubo- 
giey chaty fpifane fprzęty. Potrzeba, 
eftatecźne uboitwo, głód, y  niefzczęście 
Wtym fzczupłym domku mieizkanie za
łożyć zdawały fię. Konaiąca prawie nay- 
niewygodniey leząc kobieta, ledwo co 
iefzcze oddychać mogąca, zwykłe zumie

li raiącemi mówiący Z nią Xiądz akta, nay- 
fmutnieyfzym mieyfce te wyftawiały wi- 
dowiikiem. Twarz choruiącey ochapia- 
|a mi iię bydz znaną, niemogłem prze
cież przypomnieć fobie, gdziebym ią wi
dzieć miał: po weyśeiu nafzym uftąpi! 
Duchowny, a ia mniemać zacząłem że
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na ofobie moiey omylić fię mufieli; iak 
leząca w łóżku ochrzypłym iuż odezwa
ła fię glofem: znafz ie  W Pan Guflen,tę 
Guflen, która fobie życzyła bydz Mał
żonką iego? coś iey W Pan na ten czas 
odmowił? niemścił fię nad nim tyle ni
gdy Miniiter, iak ia: ia byłam podfzczu- 
waczką złośliwych czynności Brata, ah! 
ten naybardziey zgrzefzył, że fzaleó- 
ftwu memu ochoczą ufiugę pełnił. Mo- 
żefzźe W Pan po takim przyznaniu fię 
bez wzgardy y  obrzydliwości fpoyrzyć 
na mnie? nierobiłby ten był tak wiele 
pod WPanem podftępow, niezdradzał- 
by S °  był z oczernieniem y  chańbą imie
nia ? gdyby gc nie maiąca zawlże końca 
złość kobica niepodbudzała do tego była. 
Wyświadcz W Pan profzęwmiaręwar- 
tości zęfty iego miłofierdzie wfpaniałe, 
Weyrzyi na ftan chorobą złożoney, w  
przykrym niedofiatku opufzczoney od 
ludzi,momentalnie wyglądaiącey śmier
ci, odfumnienia gryzioney,w niezmier
nych pafluiącey fię mękach. Żebrzę po
kornie, przyłóż fięodpuiżczeniem winy, 
do zbawienia mego. Damy niepamiętnie
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zle żyiącey przeitępltwa y zbrodnie . .
Oczy wifta tey kobiety mizerya iakźe 

mię w głembokie zapomnienie iię wpro
wadzić niemiała? ta przedtym pyfzn$ 
na fpodziewanych nadzieiach będąc, tak 
daleko rozciągała moc fwoią źe równie 
u Jmci Pana H. . . przyczynieniem %  
iednego zgubić, iako drugiego w gorę 
doftoieńftw wywyźfzyć potrafiła nay- 
latwiey, o ktorey doitąpienie Łtfki każ
dy z bawiących przy dworze W zawo
dy ubiegał ifę. Ta kobieta podobnym 
fpofobeni pierwfzego zbytku , w yró
wnywała odmiennością padłego na nią 
uboftwa lofu. O! ofzukuiące żyiącyck 
fzczęście! pomyśliłem fobie \ iakźe ma
ło na twey ftateczności fundamentach 
zafadzać iię można ? Zdięty raiłofier* 
dziem prawdziwie , lubo niepotrzeba 
było gniewu przyczyn fzukać, mimo 
te wfzyftkie atoli widok okropny rapto- 
wnemi iey upadku, pokora y kfztałt o- 
przebaczenie żebrzącey, nadto iilniey- 
fzemi nad tamte były, żebym pobud
kami Chrześctańikiemi wzrufzony, prze
błaganym y  chętnym nie miał iey byl

G ij
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oświadczyć fercem, iż wizyftkc co by- 
lo w  niepamięć pufzczam. Po uiłyfze- 
niu flow tych, ukazawfzy na twarzy 
fpokoyność y  żywość w przykro doku- 
czających bolach, wylewaiąca Izy ob
ficie, dwoiła we mnie z darowania iey ra
dość: Wyfilaiąc iię widocznie na iłowa 
wdzięczność za ten wyrażające uczy
n ek ; mówiła: O! umieram . . . umie
ram teraz z ochotą, odebrawfzy z łaika- 
wości W Pana upewnienie takowe. Da- 
iąc tyle dobroci fwey dowodow nieod- 
mow W Pan y  naftępuiącey proibie: 
fpoyrzyina podefzłego Oyca mego wle- 
ciech, wierzay że ten nam przyzwoite 
y  dobre wychowanie dawał, nie wąt- 
piey źe nauki iego we mnie y  w Bra
ta zafzczepiały cnotę, gdyby rozpufz- 
czenie iię y  zatopienie w rozwiozłości 
na własną wyfzedłfzy wolą, tak pięknie 
zakazuiących iię , niezepfowały były 
izczepow. Miarkuy ztąd iak wielem 
przyniolła mu goryczy, którą w ofta- 
tnim dniu życia, kiedy bym iakożkolwiek 
oflodzić mogła, O! iakżeby mi iię mi
ły m i ftrafene powrzechnie dla innych;)
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konanie famo ftało; Lecz nieubłagane 
wyroki śmierci , co minuta bardziey 
przyciikaiące, wydzierały mi te zbawien
ne ale pożne pragnienia. Wnaymizer- 
nieylzym odumieram go ftanie, wyfta- 
wuiyca fobie, iak ten ftarufzek Nay- 
wyźfzego naznaczenie uprzedzi, zgło- 
du umieraiyc. Ah! gdyby tak daleko 
rozściągneła iię W Pana wfpaniałość., 
wtym śmiertelnych żiwań zaikoczy- 
wfzy iy iłabość odebrała fiły zaczętey 
kończenia m owy, Przewracanemiznak 
konania dawaiyca oczami, poglydaiyc 
ieizcze na mnie, zdawało mi, że owipar- 
cie dla ubogiego, aź do wyiścia z niey 
ducha, uprafzała Oyca.

Zakończenie tey ofoby życia, pomię- 
fzało patrzącego na to , wyftawiło wiel
kość dohroci Stwórcy nafzego nad nią, 
dozwalaiycy iey mimo wyftepki iawne, 
tak izczęśliwie z nadzieiy zbawienia 
umierać. Opłakuiycy Ociec nayciężfzym 
uciśniony bólem, źe ta poprawiwfzy iię 
W  zbrodniach w myśli cnotliwego bę
dąca życia umarła, ani ftowka chłypa- 
iycy we łzach wymówić niemogł. Wśrod- 
ku iednakże wygórowanego żalu, męi-
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nie nad mniemanie ukoił iię} mówiąc:
niefłufznie płaczę nad fzczęśliwością 
córki, umarłey pięknie z otrzymanym 
cd W  Pana podarowaniem przefłępftw^ 
opłakiwać powinienem raczey fyna aby 
iię w zapamiętałościaeh fwych zpamię- 
tał, w  wykroczeniach poprawił, przy
kład fiollry , dałby to Bog,ażeby za
ciekłego w złościach y  niecnotach po
wściągnął! O! Nieba łaikawe rządzcie 
y  kieruycie grzefżnika tego fercem, po- 
miitrkowftłem za tym ¿e mu śmierć fy
na, dotąd niewiadomą bydz mufi, a dla 
niepowiękfzenia Oycowikiego fmutku , 
zamilczałem, i e  ten wyftfpca dawno 
z ręku mych m i zginął.

Nlaiący fpofobność za nieodbitą wzią
łem fobie powinność podać temu człe
ku rękę, dawfzy nayprzod pieniędzy na 
pochowanie córki, profilem aby zakoń- 
czywfzy tey pogrzeb, przyfzedł potym 
do domu mego. la?  zdumiany zawołał? 
ah mqy Panie wftydzi odbierającego 
łafki w fpaniałość tw oia, a co więkfza 
fzkodzifz podobno fam fobie cnot ozdo
bą wylewem licznych Dobrodzieyftw,
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na włafnych nieprzyiacioł, iak to bydz 
może ? tę familią łaikami obdarzać, na 
którą fpoyrzeć bez obrzydliwości zetn- 
fty y  wzdrygnienia fię niepowinienbyś? 
Boże za coż takiego niedałeś mi fyna? 
któryby koźdy moy ośiwiałey ftarości 
moment napełniał radością? Panie wie
kowi y  flabości iego daruy, żęci przy- 
należytych niewyrażam dziękow: wię- 
cey bowiem czuć y  zapifać w fercu 
wdzięczności umiem , niżeli uftnie w y
mówić zdołam. Zbudowany w yw oływ a
niami ftarca, dziwiąc fię , że tak mocno 
od cnot Oycowlkich odrodziły iię dzie
ci , powtórzyłem żądania konieczną 
proźbą, iżby przyfzedł do mnie, a po 
naftąpionym przyrzeczeniu iego, po- 
źegnawfzy iię odfzedłem.

Podobnego rodzaiu Kobiety, weście 
śmierć świeżo Ikonaney GuiTen zaprzy- 
kład, niezażywaycie na złe wygraney 
do czafn nad kochankami wafzemi wła
dzy, niewynoście fię w obłudnym przy
widzianym y  prędko przemiiaiącym 
fzczęściu, na flabych bardzo fundamen
tach ftoiące j naylepiey przeftrafzone
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tey końcem życia , wafzego wcale od
mieńcie fpofobyte fą uwagi które ia dla 
was z loiu umarłey wyciągnąłem Gufc 
fen nim do ftancyi wróciłem. Zatopio
ny w  takowych zdaniach opowiedać 
począłem miany Przyiaciołom trafunek, 
ktcrego przedziwne zrządzenie flucha- 
iących dziwiło.

Otrzymałem powtorny lift od Mat
k i, która doniofla te  o Emilyi gdzieby 
iię z naydowała naymnieyfzey wiado
mości niema, fama zaś do pierwfzych 
po chorobie, przywrocona iił zupełnie, 
pragnąca tak mnie oglądać, iako też y  
Imc Panią Laily  z Julią poznać, iako 
nayikorzey tu do nas przyfpiefzyćprzy
bycie pragnie.

Miłym mi było wyczytać nowinę wi
dzenia Matki, przykrym przeciwnie nie
odmienne, ze Emilii tam niemafz, upe
wnienia powziąść. Tey Dobrodźiey- 
ftw a, wipaniałość, Szlachetność myśle
nia, powabna poftać w iercu iuź wol
nym nayczulfzą w niewidzeniu nawet 
podpaliły miłość, ktorey moc w codzien
nym wzraftaniu, niepodobieńftwo pro
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wadzenia bez niey wyftawowała albo 
fpokoynego albo fzczęśliwego życia.

Iednego dnia iak dla rozerwania tro- 
Iki u Imci Pani LaiTy znaydowałem fię 
pilno przyflał Imc Pan Dorfen abym 
do Domu powrocił. Tę poźęgnawfzy 
fporym bez odwlocznie idący krokiem 
zadyfzany do pokoiu wchodzę, gdzie 
Dorfen pofępną wita mię twarzą. Ah! 
Przyiacielu mówiący: mufzę ci niefte- 
tyźfmutnąrzecz powiedzieć, Emilia ko
chana Przyiaciołka twoia . . . .  nieźyie 
w ięcey , ten momęt dopiero tę nie- 
pocieizną nowinę przyniofl. O! B o że! 
zawołałem ! okrutny Dorfen iakąż dla 
mnie wiadomość głoiifz ? iak? Emilia 
umarła? Nieba! możeiz bydz abym po
wtórną kochankę przeżył? nie, nigdy, 
zginać y mnie potrzeba, z Sił opadły 
na ftołku ufiadłfzy, krzyczałem daley, 
iakże ? uftawnież mam bydz w przepaść 
niefzczęśliwości rzucany ? mamze tę 
ofobę utracać pewnie? która iedyną na
dzielą inoią była llodzenia kiedybym do
czekał ślicznych dni poważney ftarości.

Krnąbrnie w tym punkcie powinne
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rozumowi zacięło fię poffufzeńftwo,
ludzka opanowała ułomność, miana od
padła filozofia. Odważonemu obrzydli
we pi zez włafne zabicie zakończyć ży
cie w iamym zapamiętałego uczynku do
pełnianiu Wyniefioną fchwycono rę k ę .. 
żyie iefzcze . .  . trzymaiącey mię ofoby 
w tyle głos uflyfzawfzy, obeyrżałem fię, 
aliści ftoiącą kochania godną Emilią oczy 
me poftrzegły. Tak ieft kochany B s  . . .  
mówiącą żyie y  kocham cię fzczerze, 
za odmiennych okoliczności dozwole
niem. Tyźeś to chciał kochaniu memu 
życie w ofiarę oddać? nie, to byłoby 
za wiele: w zawróceniu głowy w prze
wrocie myśli po nieiakim milczenia cza- 
ile , przerwałem y  ia dziką w patrywa- 
niu fię na nią ilupowatość mówiąc }ah! 
Emilią że żyiefz y żyiefz dla mnie, dwo
jako zapomtiionego fię ciefzyfz! O ! Nie
ba ! daruycie porywczym przeciw fpra- 
wiedliwości wafzey grzefzącym myślom! 
przedziwnych rządów wafzych niedo- 
cieką żyjący , O ! fzczęśliwa rozpaczy 
w  ra j sć odmiano! naymilfza Boginią, 
iżacunku niemaiący Dorfen, patrzci©
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iak rozkwitła w  fercu raptownie uczu
łem roikofz , dopiero śmiele w ykrzy
knąć żem kontent, mogę.

Przytomnego przytym przyjaciela 
m ego, chociaż radoihe wyrazy z ied- 
ney ciefzyły ftrony , boiaźń iednakze 
trwożyła go z drugi e y , aby nagłość 
przemienionego w uciechę żalu nie- 
uizkodziła zdrowiu: przerywając więc 
wzrufzaiące rozmawiania nafze, upra- 
fzał o opowiedzenie Em iły i przyczyny, 
tak dawnego z S t . . .  oddalenia hę.

Mieyice twoie ( zaczęła mówić) po 
nadfpodziewanym wyiezdzie z S t . .  . 
kochany 3 s  . . .  do mieszkania obrane, 
tak przedemną iako y  innemi naj^za- 
żylfzemi pzyiaciołmi ukrytym y  uta
jonym było, iak fam wiefz naylepiey. 
Cudownie przecież przyfzly z A  . . . 
od pewnego lift w prętce do mnie do- 
nofzący o fpadłym dziedzictwie, które 
mi krewni zamyślaią przeczyć, uwia
domił razem, iż ieft tu ktoś w A  . . . .  
u nas wfzędzie pod imieniem Milan 
ukazui ący f ię , ktorego zda mi fię, ile 
fobie przypominać mogę, żem w St . .
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pod imieniem Bs: poznał. Niezmiernie 
mię lift takowy, ukontentował, bez od- 
włocznie tegoż famego dnia ułoży wfzy 
iię, wyiechałam do A  . . .  .

Przy by wfzy tu tay , niezaftałam na 
tym więkfze zmartwienie tego, który 
mi do tak flodkiey iazdy liftem fwvm 
uczynił powab. I toć to przyczyny fta- 
lo iię poinego o W Panu dowiedzenia 
fię . . . Nie zatrudniałam fię bynay- 
mniey naftępować maiącą iprawą, zle
ciłam tę naftręczonemu mi rozumnemu 
Patronowi iednemu, który biegły w tey  
fztuce tak wfzyftko ułożył, żem ia w  
przody przed wypadłym lądem o po
myślnym mey fprawy przefwiadczona 
była końcu.

Sama zaś ftarałam iię nayufilniey 
dowiedzieć o WPanunayukochańfzy B s  
z nieopifanym żalem , gdy podwoyne 
dopytywania iię,tak pod włafnymimie
niem iego , iako tez y  pod pożyczo
nym naymnieyfzey o nim wiadomości 
niedały. Patron moy naoftatek (które
mu podobnie zaleciłam dowiedzenie fięj 
donofi m i,że W Pan w więzieniu za-
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długi chory ięczyfz; Brat tegoż w y
znaczonym do odwidzania więźniów Do- 
ktoi em będąd, o imieniu iego nieomyl
nie dowiedział

Ile mnie z iedney ftrony W Panowa 
zabolała dola, tyle dowiedzenie iięucie- 
fzyło; wykup iey z niewoli z drugiey 
będąc rzeczy naypierwfzą, w momęcie 
podściwemu prsezemnie, chodzącemu 
tam do chorych powierzonym zofta! 
Xiędzu. Dopełniając ten wolą mo?ą,pod 
ten czas przynioff nru oznaymieniewol- 
nosci kiedy go za umarłego prawie w  
wyfilaiącey iię chorobie wzięli. Zatrzy
małam u iiebie obiawienie mu Karoli
ny życia aż poki zupełnie nieozdrowiał- 
byś W Pan, ponieważ przeciwna byłam 
temu [  iak mu opowiedad Duchowny 
ten mufiał) ażeby bądz to bytność, bądz 
pomod z mey ftrony, wiadomemi mu 
bydz miały; obowiązałam tylko tego , 
częftym donofzeniem mi powodzenia 

Pana, y  dawaniem mocney na zdro
wie iego baczności; w czym z wiado
mego poftępowania przyznad mu na
leży cnotę.
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Po kilkodzienney niebytności, wfpo- 
mniony wyżey przychodzi Xiądz do 
mnie, opowiedaiący : iż W Pan niewy- 
zdrdwiały iefzcze, zabrawfzy refztf po- 
zoftałych od wykupu pieniędzy, nicni- 
komu niepowiedziawfzy wyiechałeś: y  
ze utaienie przez niego wyiazdu czczemi 
y  proźnemi .dopytywania fię ieg° o 
W Pana zrobiły.

Zaihmowże ilę ulubiony B s . .  iakeś 
zafmucił przywiązaną do ciebie niewia
domym oddaleniem fię, niewiedzący o 
Karoliny życiu. Nagłe więc zniknienie 
przypifawfzy rozpaczy iego na rozer
wanie przynaymniey nowey te y  bole
ści znalazłam tutay Jmć Paua Dorfen, 
ktorego opowiedziawłzy trafunek tkli
wa v Przyiacielikie zraniłam Terce , 
mimo tę atoli wydoikonalony w ipoTo- 
bie życia zludzmiftarałiięflabfzą wprzó
dy w męftwie płeć w zalu ukaiad. Po 
zakończonych wiprawie raey fprawie- 
diiwych wyrokach uściikawfzy iię z 
Przyiacielem ikoro W Pana,tyrn famym 
moim, wyjechałam na powrot do St 

Minął rok cały , iak ni o W Panu ni
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o Imć Panu Dorfen po rozjechaniu fie 
nic uftyfzyć niemogłam, był to czas dla 
mnie goryczy pełnym, dopomagałam 
Matce iego troiki, ale nikogo niemieliś- 
my obie,któryby nas z niey wyprowa
dzić zdołał; przywiązała fię narefzcie 
do fzczętu nas dobiiaiąca okropna wąt
pliwość, iż niepodobna,żebyś fię na świę
cie znaydował. Przyszłe od WPana z 

zdziwiwizy wpoczątku co 
cię tak daleko zagnało, y  iakeś fię wtę 
niewolą doftał, wybiły iednakże z gło
w y abyś podług rozumienia nafzego 
z tym fię miał pożegnać światem, aza- 
tym y  wiadomy los iego niewoli był 

Nmiiym, iak prętko nadzieię wyprowa
dzenia go zniey zradzaiącym ; mnie ofo- 
btiwiey, otwarzaiąc mi uczynienia przy- 
flugi porę. Wyliczyłam zaraz pufzcza- 
iącey fię w tamte ftrony wierney y zna- 
iomey ofobie wyciąganą za uwolnienie 
iego fummę , zakazuiąc niewzmianko- 
wać ni iednego przed nim (  kto go o- 
kupuiej iłowa.

Wprętce tenże oznaymił iż W Pan 
nietylko zofiałeś wolny, ale też ie  z
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Panem, u ktorego w niewoli byłeś y 
z obcą niewól niczką iakąś potaiemnie y  
fztucznie uciekliście ztamtąd. Narobiło 
to rozruchu wiele, uwzięto iię W Pań- 
ftwa gonić,z tym wfzyftkim iednakże nad 
pracę y  umordowanie iię nic więcey 
nieodnieśli W korzyści.

Wnadziei prędkiego oglądania W Pa- 
na mniemaiąca że profto do St. powra
cać będziefz, około pul roku znowu 
oczekiwałam go próżnie. Wprzypufz- 
czonym z tey przyczyny kłopocie, oba
wiałam iię, ieżeli nowemu na łup nie- 
doftałeś iię niefzczęściu; iak tenże co 
zlecenie moie wykupienia W Pana do
pełniał z A lgryi, powtórnie z M . . . 
iu£ napifał do mnie, iz dowiedział iię 
pewnie że W Pan od Algierikich odbi- 
wfzy brzegów, przybyłeś do M . . . 
zkąd tegoż famego dnia iak on przy
płynął, puściłeś iię do A .  . • uciefzo- 
na donieiieniem, niemogąc dłuzey nie- 
cierpliwey widzenia cię fprzeciwiać iię 
chciwości , bez naymnieyfzego wfpo- 
mnienia komu o tym, wyjechałam do A . 

Rozfianą tutay w pierwfzym przy
bycia
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bycia mego momęcre pogłuikę, iż okręt 
ten, na ktorymeś płynął, ruzlgrane W 
głębokościach fwych zanurzyło mo
rze Z  przelęknienia, y  z żalu modro 
zapadłam na zdrowiu. W  śrzodku nay- 
więkfzego niebefpieczeńftwa iego, fpo- 
koynie y bez trwogi śmiertelne cier
piałam bole: bo tracąc naymilfzą rz ecz 
na świecie, o życie niedbałam. Moc je
dnakże natury niezgodna z życzeniem, 
za przyłożonym wziętych dla zwycźa- 
iu tylko Doktorów itaraniem; tę po- 
lepfzyła j y  do doikonałego przyprowa
dziła ftanih

W  myśli momentalnego powrotu W 
prawdzie, uftawicznie do St . . . by
łam. lakieś prorockie przeczuwanie 
przecież y  nadzieie, których prawdzi
wego ( rozum zaitanowiwfzy ilę ) nie 
znaydował żrzodła ;  zamyślany odednia 
do dnia zwłoczyły wyiazd.

Dwa po ozdrowieniu moim miefią- 
ce przefzły, iak itoiąca w Zamyśleniu 
w  oknie * weyżrzeniertl i ft ot nie nigdy 
jmową niewypowiedzianym; poiłrzegłam 
idącego Frzyiafciela WPana. ZaWoła- 
Wizy go żokna zaraz; mimm zobopul-

H
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ne w przywitaniu zdziwienie fię y  ra
dość, nadmieniani fzcz<egulnie, źe wy
razić ukontentowanie z dowiedzenia fię 
o bytności W Pana, białogłowikie nie- 
potrafią ufta. Wdalfzych rozmowach o 
Karoliny dowiedziawizy fię śmierci, ob- 
fitemi tę, Przyjaciółką iey będący obla
łam łzami. Pociefzył mię potymJPan 
Dorfen, doniofllży, źe W Pan dochowu
jąc dla mnie miłość, codzienną z nie
widzenia mię telknotą fię trapifz. Ia go, 
źe nie dziś dopiero zaczynam kochać, 
wątpliwości niemafz. Niefzczęśliwie do
tąd : bom podło poftępować niechciała 
w  itaraniu fię o pozyikanie Ferca iegoz 
Karoliny ufzczerbkiem. Teraz zaś, gdy 
ta upadła przefzkoda, pozwolonym mi 
bydz iądzę, iako nayźywiey tę oświad
czyć W Panu. Namówiona z JPanem 
Dorfen, przeftrafzywfzy go z początku, 
tym więcey go niemniemaną obecno
ścią ciefzę, wprzyznaniu ci kochany Bs. 
iż {erce twoie na świecie, tak przez do
trzymaną ftateczność dla tamtey, iako 
też przez doświadczoną wdzięczność 
dla mnie* nayzdolnieyfzymdo cnotliwe
go znayduię kochania.
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Wyrównywała padziwieniu nad rzad- 
kiemi tey kobiety cnotami radość. Po
nawiane tyfiączne wfpaniałości iey y  
dobrodzieyftwom dzięki, były mym 
nieuftannym oddawania wdzięczności 
głofem.

Oboie włafney woli Panami będąc, 
tenże fam do Małźeńfkiego wzięliśmy 
dzień złączenia, który y  Przjdaciel moy 
z Julią wybrali dla fiebie. Liczyliśmy 
do niego tęikliwie minuty: chyba czas 
do Tpoczynku zwykły fpoieczeńftwo 
rozdzielał nafze. Słodyczą trawionego 
nafycani czafu o dawnych zapomnieliś
my trafunkach y  dzieiach.

Przyiazdem Twym nazaiutz Matka 
powiękfzyła radość, wyrażaiąc w przy
witaniu fię prawdziwie Rodzicieliką dla 
dzieci miłość. Ciefzyła fię dowiedzia- 
wfzy o nadchodzącyh podwoynych we- 
felach* niechcąc 'y  iłowa o przebytych 
moich przypadkach flyfzeć. Sciikała E- 
milią iak włafną Synowę,witała fię z 
Jmc Panią LaiTy y  z Julią, iak [z ofio- 
bami nieboizczyka Małżonka iey war- 
temi.

Wtakowych godzinach naznaczone-
H  ijhttp://rcin.org.pl
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go doczekaliśmy iię dnia 5 przed któ
rym ile razy Emilia oświadczyła miko-: 
chanie, tyle ia iey wedwoynaiob wza
jemność zaręczyć ftarałem iię. Znaio- 
pii Sąiiedzi wfzyfcy, część ukontento
wania między iiebie dzielący, przy- 
tomnemi zbliżaiącemu fi© przyrzekli 
bydż aktowi.

Aże wypogodzone ze wfzech miar 
Niebo dzień ten nayprzyiemnieyfzym 
zrobiło, zachęceni pięknością iego,wy- 
fzliśmy na przechadzkę po obiedzie. Na 
tey bawiliśmy iię gadaniem o rzeczach 
Śmiechu konieznie wyciągających, pó
ki dalek -ść chodzenia, uczuć zmordo
wania iię niedała nogom 5 po którym 
W uiławicznych uciefznych rozmow 
ciągnieniu na ławce ufiedliśmy. Czło
wiek itary, a bardziey znużony pracą 
iakoś zbliżył iię w tym do nas, które
go dla zakrycia chuftką gęby po
znać, ktobybył,niemogłem; aż dopiero 
w wymówionym naypierwfzym iłowi© 
iego: krzyknąłem zdumiany zaraz, . . 
atoco?. , , . jPan E  . . . .  niefzczę- 
Śliwy Karoliny Ociec! tego, porwawfzy 
iię> ferdecznie ściikalem , witaiąc iakby
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włafnego Oyca mego. W wzdychaniach 
nayciężfzych nic nie odpowiada wfzy ten, 
o  pozwolenie tylko {poczęcia między na
mi uprafzał.

Patrzaycie W Pańftwo, rzekł ufladł- 
fzy • na uboitwo wnaygorfzym na świę
cie będącego ftanie. Puściłem ilę przed 
kilko latami z Córką, unikaiąc zawzię
tych JPana H . . . . prześladowań y 
do K ad yx , wnofząc fobie mieizkaiące- 
|go zailać tam Brata. W  krotce fpodzie- 
waliśmy fię do zamierzonych dopłynąć 
brzegów, iak wiatrów morikich frogość 
przewróciła zamyiły. Ciągłość tych, kil
kodniowa moc biiących ze wPzyitkich 
ftron wałów , widocznie rozbiiać zda
wała fię okręt. Tym przelękniony wy- 
ikoczywPzy z kilko maytkow w czułno 
porwać y  obawiaiącą fię chciałem w te 
Karolinę } iak rozpędzony wał moriki 
oftatnim go grnchotaiąc razem, niemi- 
łofiernie nayukochańPzą pochłonął mt 
Córkę. Zala\yPzy iię łzami, pod cięża
rem uciikaiącego ięcząc żalu, mrucząć 
przeciw okrucieńitwu dotykaiacego w y
roku, włafaego Pam zatonięcia pragną-^ 
łem , iak pomiarkowawfzy iięz czaPem
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Uznałem przeftempftwo w wierze: bła
gałem Naywyifzego, los moy naftępu- 
iący \v ręce iego ikładafąc. Po kilko- 
dziennym unoizeniu iię y  błąkaniu po 
morzu, przybyliśmy do W yfpy niema- 
iącey obywatelow, lecz żyzney } na 
ktorey dwóch-letnie odbyliśmy mielz- 
kanie.. Rządy Wfzechmocnego o nikim 
z żyiących niezapominaiące na świecie 
fprawiły, ie  Francuiki, podobnie od wia
trów zanieiiony tu okręt, zabrał nas 
za ufpokoieniem fif morfkim pufzcza- 
iący do Kadyx, kędy fwe prowadził to
wary. Pytałem iię przybywfzy tam o 
Brata, ale ten przed rokiem, że umarł, 
dowiedziałem iię, a dłużnicy pozoftałe 
rozfzarpaii maiątki. Nic przeto do czy
nienia nieznayduiąc dłuźey, popłyną
łem tutay: gdzie iuż drugi dzień iak ie- 
ftem miia, nayfzczęśliwfzy, źe cię ko
chany B s . . . . y  innych razem zgro
madzonych znayduię Przyiacioł. Wzru- 
fzyły mię okoliczności ftarufzka, cie- 
fzące przynaymniey, źe mu dopomoc 
znaydowałem iię w ftanie. Wzięliśmy 
go do domu z fobą, powiedaiąc mu in
nym kiztałtem zakończone Karoliny
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życie, który nierównie go bardziey od 
tamtego zmięfzał. Ztym wiżyftkirri 
nadchodząca radość, niepodóbieńftwo 
odmiany przeznaczenia zafpokoiło bo
lejącego niezmiernie. Ofiarowałem d< m 
moy do miefzkania dla niego, majątek 
do użycia; czemu początkowie fprze- 
ciwiaiąo % ,z a  ogulnemi nas wfzyftkich 
prożbami przyiąc naoftatek nieobłudney 
przyiaźni przymufzony był dowod. 
Przyfzłemu także podług przyrzecze
nia GuiTen fpofob mufiałern obmyślić 
życia.

Nadefzły czas ślubu, umocnił wfpol- 
ne obuch ftron oświadczania miłości. 
Dni wefelne naywipanialey obchodząc, 
w wyborze oba Żonek niezawodząciię, 
naywefelfzemi byliśmy ze wfzyftkich.

Ulzczęśliwienie takowe, czyliź mo
gło roziżerzyć iw y eh granic? nadaiące 
mi tak cnotliwą Małżonkę, łączące mnie 
tym ściśley z dofwiadczonym Przyja
cielem JPanem Dorfen.

Ułożyliśmy hierozdzielne miefzkania 
mieć domy, ale o w lżeni wiednym wizy- 
fcy przykładem Familii żyćy  bawić fię. 
JPan E  . . . . ftary, jPan  Dorienzfy*
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nem , la y  Matka nioia to'*" ''zyitwo 
niedość,źe liczne, ale y  ' “O

Zakończyły iię dopi' Vi

Gdyby niewątpliwe y f̂e
cie oftatecżnych żądań, niei^ „mian-
kowanemi tnemi poprzedzone przykro
ściami, każdemu z cnotliwych ludzi ta
kowego: bym doftąpienia życzył j ale źe 
cierniową iść drogą potrzeba, kto tę o- 
trzymać pragnie, wyciągniy żatytn czy
telniku nieomylną naukę z tego; iźnik-t 
nie używa flodyczy nieikofztowawiży 
goryczy.

mego odmiany. Śmak< 
z żonką y podściwerm

l
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